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بازار رمزارزها یک بازار نوظهور و پرریسک است؛ بازاری که هنوز بسیاری از پروژه ها 
و شرکت های فعال در آن در دسته ایده ها یا برنامه های استارتاپی متکی بر اصل 
عدم قطعیت جای می گیرنــد. از طرف دیگر در کنار کســب وکارهای واقعی 
که هنوز مشخص نیست چقدر ماندگار هســتند و بقا خواهند داشت، بسیاری 
پروژه ها و توکن های بدون پشــتوانه هم در فضای مجازی و اینترنت با تبلیغات 

گسترده تلاش دارند سرمایه های کاربران را به سمت خود جذب کنند. 

از ایــن رو فعالیت در این فضا با ریســک زیادی همراه اســت. اگــر دانش کافی در 
حوزه سرمایه گذاری ندارید و با رمزارزها به درستی آشنا نیستید، توصیه می کنیم 
به  هیچ وجه وارد این فضا نشوید. مطالب ماهنامه »رمزارز« تلاشی است جهت 
تقویت اکوسیستم کسب وکارهای بلاکچینی و رمزارزی ایران و به  هیچ وجه 

جنبه توصیه مالی یا سرمایه گذاری ندارد.

شفاف سازی و
 هشدار 
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سرمقاله

اکوسیستم
رمزارز و بلاکچین از آدم ها و نام های مشتاق فناوری در حال سوق پیدا کردن به سوی اکوسیستمی تخصصی است. اتفاقی 

که در دنیا افتاده و این روزها با توسعه کسب وکارهای ایرانی، این نگاه اکوسیستمی در داخل کشور هم در حال تقویت است. 
اگرچه هنوز تا رسیدن به یک زیست بوم بالغ و منسجم راه زیادی مانده است...
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امیرحســین مـــــــــــردانی،   لزوم ایجاد تعامل 
و گفت وگوی 
مستمر

هم بنیان گــذار بیت پیــن بــا 
بیــان اینکــه تاکنــون فضای 
قانون گــذاری  و  شــفاف 
صنعــت  در  مشــخصی 
رمزدارایی ها وجود نداشــته 
اســت، می گویــد: »نبــود 
فضــای شــفاف رگولاتــوری در این صنعــت باعث شــده که 
نهادهــای مختلف به صــورت مســتقل تلاش کننــد نقش 
رگولاتور را ایفا کنند، اما این تلاش ها به دلیل نبود تصمیم 
جمعی و هم فکری با بخش خصوصــی، به نتیجه مطلوب 
نرســیده اســت. در چنیــن شــرایطی بانــک مرکــزی ســند 
رگولاتوری منتشــر می کند کــه بدون شــنیدن نقطه نظرات 
کارشناســان مختلــف تنظیــم شــده و در نتیجــه ایــرادات 
مختلفــی بــه آن وارد اســت. این ســند بیشــتر دغدغه ها و 
اولویت های بانک مرکزی را پوشــش داده و از جنبه اجرایی 
فاصله دارد. به نظر مــن، این رویکرد نه تنها توســعه محور 
نیست، بلکه در حال حاضر بیشتر به سمت محدودکردن 

پیش رفته است.« 
به عقیده مردانــی، آنچه مهم اســت، لزوم ایجــاد تعامل و 
گفت وگوی مســتمر میان بانک مرکزی و فعــالان این حوزه 
اســت و تنها از این طریــق می توان به سیاســت گذاری های 
توســعه محــور و تصمیم گیری هایی کــه دغدغه هــای همه 
ذی نفعــان را در نظــر بگیــرد، دســت یافــت. او در ایــن بــاره 
می گوید: »اگر این تعامل تقویت شود، می توان امیدوار بود 
که بانک مرکزی به یک چارچوب جامع و عملی برای توسعه 

صنعت رمزارزها برسد.« 

ادامه فعالیت ها  بعد از رونمایی از سند بانک 
شــاهد دشوار شده است مرکــزی، 

محدودیت های بیشــتری از 
ســوی بانک مرکزی در حوزه 
رمزارزها بودیم. هم بنیان گذار 
می گویــد  بیت پیــن 
تصمیم گیری های ناگهانی و 
غیرمنتظــره، ادامه فعالیت در ایــن صنعت را دشــوار کرده و 
باعث ناامیدی کارآفرینان می شود: »ما به عنوان بخشی از این 
اکوسیســتم، دغدغه های قانون گــذاران را درک می کنیم، اما 
انتظار داریم سایر نهادها نیز بر اساس قوانین مشخص عمل 
کنند. این نوع تصمیمات نه تنها فضــای بی اعتمادی ایجاد 
می کند، بلکه امکان برنامه ریزی بلندمدت را از کسب وکارها 
سلب می کند. درصورتی که چنین تصمیمات و اقدامات بدون 
پشــتوانه قانونی شــفاف، تبدیل به یک رویه شــود، به زودی 
می توان شاهد نابودی یک صنعت در کشور بود. در نهایت، 
شفافیت و ثبات قانونی کلید رشد و توسعه پایدار این صنعت 

خواهد بود.« 

مسدودی ها تأثیر  طبق آنچه مردانی می گوید، 
منفی مستقیمی 
بر بیت پین 
نداشته است

درگاه هــای  مســدودی 
پرداخت تأثیر منفی جدی و 
بیت پیــن  بــر  مســتقیمی 
چراکــه  اســت،  نداشــته 
کاربران با اعتماد و همراهی 
مثال زدنی، همچنان در کنار 
آنها باقــی مانده انــد. او در این بــاره توضیح می دهــد: »این 

امیرحسین مردانی 
هم بنیان گذار بیت پین 
درباره وضعیت رگولاتوری 
حوزه رمزارزها گفت

در سه ماه گذشته شاهد اقداماتی از سوی بانک مرکزی در راستای رگولاتوری و البته ایجاد محدودیت هایی برای 
صرافی های رمزارزی بودیم. در این مدت درگاه های پرداخت صرافی های رمزارز مسدود شد و از سوی دیگر سند چارچوب 

سیاست گذاری در حوزه رمزارزها توسط بانک مرکزی منتشر و سند ساماندهی رمزدارایی ها توسط مرکز ملی فضای 
مجازی تصویب و ابلاغ شد. در آستانه برگزاری چهارمین رویداد ۹ ژانویه بر آن شدیم تا در گفت وگو با امیرحسین مردانی، 

هم بنیان گذار بیت پین به وضعیت رگولاتوری رمزارزها در کشور بپردازیم. به گفته او، سند بانک مرکزی بیشتر 
دغدغه ها و اولویت های خود را پوشش داده و از جنبه اجرایی فاصله دارد. مردانی بر این عقیده است که این رویکرد 

نه تنها توسعه محور نیست، بلکه در حال حاضر بیشتر به سمت محدودکردن پیش رفته است. از سوی دیگر مردانی بر 
این باور است که الزام به استفاده از درگاه های PSP به شرطی که امکان دریافت اینماد فراهم شود، در بلندمدت به 

نفع صنعت خواهد بود. در ادامه گزارشی از این گفت وگو را می خوانید.

نبود فضای شفاف رگولاتوری 
در صنعت رمزارز باعث شده که نهادهای مختلف به صورت 

مستقل تلاش کنند نقش رگولاتور را ایفا کنند
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اعتماد کاربران نشان دهنده تعامل مثبت و شفافیت مداوم 
ما با آنهاســت. مــا نیــز در طــول این مــدت تــلاش کرده ایم 
به صورت لحظه ای اطلاع رســانی کنیــم و آنهــا را در جریان 
جزئیات و اتفاقات قــرار دهیم تا نگرانی هایشــان را کاهش 
دهیم. بااین حال، نمی توان از چالش هایی که این وضعیت 
ایجاد کرده، چشم پوشــی کرد. بســیاری از کاربران به دلیل 
آشــنایی محدود با فضــای رگولاتــوری، ممکن اســت دچار 
نگرانی شوند. ادامه این شرایط نه تنها باعث کاهش اعتماد 
کاربران می شود، بلکه ممکن است آنها را به سمت استفاده 
از صرافی های خارجی یا بازارهای زیرزمینی سوق دهد. این 
موضوع علاوه بر تهدید امنیت دارایی های کاربران، می تواند 
مخاطرات جدی برای کلیت این اکوسیستم به همراه داشته 

باشد.« 
بااین حال مردانــی می گوید اثــرات تداوم ایــن وضعیت برای 
کســب وکارهای کوچک تر رمزارزی بســیار شــدیدتر اســت. 
او در ایــن بــاره می گوید: »ایــن کســب وکارها شــاید به اندازه 
بازیگران اصلی توان تاب آوری نداشته باشند و ممکن است با 
چالش های جدی مواجه شوند. نابودی آنها نه تنها به صنعت 
رمزارز در کشور آســیب می زند، بلکه رقابت و پویایی در بازار 
را نیز کاهش می دهــد و این موضوع برای همــه بازیگران این 
حوزه زیان آور است؛ بنابراین، لازم است نهادهای قانون گذار 
و تصمیم گیرنده با درک این شرایط و همکاری با فعالان این 
حــوزه، راهکارهایــی ارائــه دهند که ضمــن رفــع دغدغه های 
نظارتی، از ایجاد اختلال در فعالیت های این اکوسیستم نیز 

جلوگیری شود.« 
 

سند مرکز ملی  اخیــراً ســند ســاماندهی 
فضای مجازی 
می تواند پایه گذار 
چارچوب قانونی 
فراگیرتر باشد

رمزدارایی ها توسط مرکز ملی 
فضای مجازی نیز تصویب و 
ابلاغ شــده است. به عقیده 
مردانی، این ســند رویکردی 
کلان نگر و توســعه گرا دارد و 
بالادســتی،  ســند  ایــن 
نهادهای مختلف حاکمیت را مکلف به قانون گذاری در حوزه 
رمزارزها کرده و تلاش می کند یک چارچوب کلی برای تنظیم 
این حوزه فراهم کند، اما وارد جزئیات اجرایی نشده است. او 
درباره جزئیات این سند این طور می گوید: »نکته مثبت این 
سند، جامعیت نسبی آن نسبت به سند بانک مرکزی است. 
برخلاف سند بانک مرکزی که بیشتر بر دغدغه های این نهاد 
متمرکز بود، ســند مرکز ملی فضای مجازی نگاهی وسیع تر 
داشــته و می تواند پایه گذار یــک چارچوب قانونــی فراگیرتر 
باشــد. بااین حال، این ســند نیز همچنان نیازمنــد تعامل و 

گفت وگو با بخش خصوصی و فعالان این حوزه است.« 
هم بنیان گــذار بیت پیــن بر این عقیده اســت که همــکاری و 
تبادل نظر با بازیگــران اصلی این صنعــت، نقش مهمی در 

کارآمدی و عملیاتی شدن چنین سندهایی ایفا می کند: »اگر این تعامل به خوبی شکل بگیرد، 
می توان امیدوار بود که این ســند گامی مؤثر در جهت نظم دهی و توسعه پایدار صنعت رمزارز 

در کشور باشد.« 

امکان استفاده از  هجدهم دی ماه سال جاری بخشنامه ای غیررسمی منتشر شد 
درگاه های PSP؛ 
در گرو امکان 
دریافت اینماد

 
که صرافی های رمزارزی را ملزم به استفاده از درگاه PSPها به جای 
پرداخت یاری ها کرد. مردانی سپس درباره این اقدام بانک مرکزی 
صحبت می کند و می گوید: »ابتدا باید به این نکته اشاره کرد که 
در شــرایطی پرداخت یارها به کمک صرافی های رمــزارزی آمده 
بودند که این صرافی ها به دلیل یک چرخه معیوب امکان گرفتن 
 خدمــات از PSPها را نداشــتند؛ بــه این صورت که ما به ســمت
 PSPها می رفتیم، اما به دلیل نداشتن اینماد، امکان همکاری وجود نداشت. از طرف دیگر، فرایند 
دریافت اینماد نیز به دلیل عدم همکاری لازم از ســوی نهادهای مرتبط، بسیار پیچیده و عملاً 

غیرممکن است.« 
به عقیده مردانی، الزام به استفاده از درگاه های PSP به شرطی که امکان دریافت اینماد فراهم 
شــود، می تواند این چرخه را اصلاح کند و باعث شــفاف تر شــدن فرایندهــا شــود. او در این باره 
می گوید: »ایــن تغییر همچنین با نظارت و شــفافیت بهتر، نگرانی هــای بانک مرکــزی را درباره 
فعالیت های صرافی های رمزارزی کاهش می دهد. از سوی دیگر، این تغییر به اعتمادسازی میان 
کاربران و نهادهای قانون گذار کمک خواهد کرد. اگرچه اجرای این بخشــنامه ممکن اســت در 
کوتاه مدت چالش هایی ایجاد کند، اما در بلندمدت به نفع صنعت خواهد بود، زیرا شفافیت 
و نظم بیشتری را به بازار رمزارزها وارد می کند. هرچند باید دید در ادامه این بخشنامه اجرایی 

خواهد شد یا خیر.« 

هم بنیان گذار بیت پین بر این باور است که بهترین شیوه رگولاتوری   پنج پیشنهاد 
برای رگولاتوری 
حوزه رمزارزها در 
کشور

 
در حوزه رمزارزها باید به گونه ای طراحی شــود کــه تعادلی میان 
امنیت کاربران، شــفافیت در قوانین و حمایت از نوآوری ایجاد 
کنــد. او در ایــن بــاره می گویــد: »ایــن رگولاتــوری بایــد نــه بــر 
محدودیت هــا، بلکــه بــر فرصت ســازی و توســعه ایــن صنعت 
متمرکز باشد. در این راستا چند رویکرد را پیشنهاد می دهم. اول 
ایجاد قوانین شــفاف و قابل اجرا؛ بــه این معنی کــه قوانین باید 
به گونه ای تدوین شوند که هم کاربران و هم کسب وکارها به وضوح بدانند چه انتظاراتی از آنها وجود 
دارد و چه الزامات قانونی باید رعایت شود. دوم، تعامل مستمر با بخش خصوصی؛ به این معنی 
که برای طراحی و اجرای قوانین، لازم است از نظرات و تجربیات فعالان صنعت استفاده شود. 
همکاری و هم فکری با بخش خصوصی به تنظیم مقرراتی کمک می کند که واقع گرایانه و قابل اجرا 

باشد.« 
ایجاد زیرساخت های حمایتی و مشوق های مالیاتی نیز سومین پیشنهاد مردانی است. او 
درباره این موضوع می گوید: »کســب وکارهایی که به صورت قانونــی و در چارچوب مقررات 
فعالیت می کنند، بایــد از حمایت های مالی، مالیاتــی و قانونی برخوردار شــوند. چهارمین 
پیشنهاد من، آموزش و آگاهی بخشی عمومی است. کاربران باید با فرصت ها و چالش های 
حوزه رمزارز آشــنا شــوند. ارائه آموزش هایــی درباره خطــرات ســرمایه گذاری، حفظ امنیت 
دارایی ها و نحوه اســتفاده از پلتفرم هــای امن، از اهمیــت بالایی برخوردار اســت. پنجمین 
پیشنهاد نیز تمرکز بر شفافیت و اعتمادسازی اســت. هدف اصلی رگولاتوری باید تقویت 
اعتماد عمومی باشــد، به ویژه در بازاری که بســیاری از کاربران نگرانی هایــی درباره امنیت و 
شفافیت آن دارند. در نهایت، رگولاتوری باید تســهیل کننده و نوآورانه باشد، نه بازدارنده. 
تنها در این صورت است که می توانیم شاهد رشــد پایدار و توسعه همه جانبه این صنعت 

در کشور باشیم.« 
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فعالیت کارگزاری اکسفینیتو  اکسفینیتو؛ 
کارگزاری رمزارزی 
ایران

 
به طور رسمی از ســال ۱۴۰۰ 
شــروع شده اســت. البته به 
گفته ســیاوش رســتمی این 
مجموعــه از قبــل و از ســال 
۲۰۱۷ بــا انجــام خدمــات 
سبدگردانی وارد بازار رمزارز 
شده بوده است. یکی از اولین اقدامات این مجموعه، گرفتن 
مجــوز جمع ســپاری مالــی بــود کــه به وســیله آن کاربــران 
می توانستند به ســرمایه گذاری در بازار رمزارز بپردازند. این 
اقدام به ویژه برای افرادی که قصد ورود به این بازار را داشتند؛ 

اما با محدودیت های سرمایه روبه رو بودند، مفید واقع شد.
در ادامــه، برای افزایــش رقابت پذیری و تکمیل اکوسیســتم 
خدمات خود، این کارگــزاری تصمیم گرفت کــه یک پلتفرم 
جامع ایجاد کند که نه تنها خدمات معمول صرافــی را ارائه 
می دهد؛ بلکه به عنوان یک کارگزاری رمزارز به کاربران اجازه 

دهد با استفاده از ریال به خریدوفروش رمزارزها بپردازند.

مدیرعامــل اکســفینیتو بــا  مدل های 
سرمایه گذاری و 
ویژگی های رقابتی

 
اشــاره بــه کیفیــت بــالای 
صرافی هــای داخــل کشــور 
کــرد: »اگــر صرفــاً  بیــان 
خدمــات  می خواســتیم 
صرافی ارائه دهیم، کیفیت 
خدمــات صرافی های فعلی 
به قدری بالاست که ما چیزی برای ارائه نداشتیم و سریعاً از 
بازار خارج می شدیم. پس تصمیم گرفتیم سه مزیت رقابتی 

خارج از فضای صرافی به کاربران خود بدهیم.«
به همین منظور اکسفینیتو به منظور بازاریابی هدف خاص 

به بهانه چهارمین رویداد 
۹ ژانویه در گفت وگو 
با سیاوش رستمی، 
مدیرعامل اکسفینیتو، با 
این کارگزاری رمزارزی آشنا 
شدیم

رویداد ۹ ژانویه که از سال ۱۴۰۰ تبدیل به بزرگ ترین گردهمایی اکوسیستم رمزارز، بلاکچین و دارایی دیجیتال 
ایران شده است؛ امسال نیز چهارمین دوره خود را برگزار خواهد کرد. این رویداد ۲ بهمن ماه در سالن هزارنفره ضرغام با 

حمایت سیزده کسب وکار مطرح اکوسیستم برگزار خواهد شد. یکی از این حامیان اکسفینیتو، اولین و بزرگ ترین 
کارگزاری رمزارز ایران، است. به همین منظور با سیاوش رستمی، مدیرعامل اکسفینیتو، گفت وگو کرده ایم.

رویداد ۹ ژانویه 
فرصت مناسبی برای آشنایی و کسب 

اعتماد اکوسیستم رمزارزی کشور است

سه مدل اصلی سرمایه گذاری را به کاربران ارائه می دهد که هر 
یک با ویژگی های منحصربه فرد خود طراحی شده اند.

مدل ترید فردی: در این مدل، کاربران قادرند به طور مستقل 
در بــازار رمزارزهــا فعالیــت کننــد. این مدل بــرای افــرادی که 
تجربــه و مهــارت لازم در این زمینه را دارند مناســب اســت، 
زیرا به آنها این امکان را می دهد که به خریدوفروش رمزارزها 
پرداخته و از نوسانات بازار سود کسب کنند. همچنین، این 
کارگزاری خدمات مشاوره و آموزش های رایگان را برای کاربران 
فراهم مــی آورد تا آنهــا بتوانند مهارت هــای لازم بــرای انجام 

سرمایه گذاری های موفق را به دست آورند 
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اســتخر مشــارکت و تأمین نقدینگی بــرای تریدرهــا: در این 
مدل، افرادی که تمایل یا توانایی انجام ترید به طور مستقل را 
ندارند، می توانند با سرمایه گذاری در استخر مشارکت، منابع 
مالی خود را به تریدرهای حرفه ای واگذار کنند. تریدرها از این 
سرمایه ها برای فعالیت در بازار رمزارزها استفاده کرده و سود 

به دست آمده را میان خود و سرمایه گذاران تقسیم می کنند.
یکــی از ویژگی های مهــم این مــدل، نظــارت دقیق بــر تمامی 
فرایند سرمایه گذاری و ترید اســت. در این مدل اکسفینیتو 
به روش های مختلفی سرمایه افراد را تضمین می کند. یکی 
از این روش ها دریافت وجه ضمانت از تریدر و مانیتور دقیق 

رفتار تریدرهاست.
هوش مصنوعی و پشــتیبانی از تصمیمات ســرمایه گذاری: 
مدل ســوم اســتفاده از هوش مصنوعــی اســت. در این مدل 
که به تازگی و از یک سال پیش به خدمات اکسفینیتو اضافه 
شــده اســت؛ سیســتم هوشــمند طراحی شــده با اســتفاده 
از API چت جی پی تــی پرایــم، بــه کاربران کمک می کنــد تا بر 
اساس داده ها و نیازهای خود، سبد سرمایه گذاری مناسب را 
انتخاب کنند. این سرویس با روش پرسش وپاسخ هوشمند، 
پیشنهادهای ارزشمندی برای سرمایه گذاری به کاربران ارائه 

می دهد.
اکســفینیتو به دلیل ارائه این خدمت عضویت انجمن ملی 
هوش مصنوعی ایران را به دســت آورده اســت. همچنین به 
دلیــل مدیریــت دارایی کاربــران نیــز به عضویت کمیســیون 

ولث تک درآمده اند.
این خدمات باعث رشد بی سابقه اکسفینیتو در حوزه کارگزاری 
رمزارزی شد. ســیاوش رســتمی توضیح داد: »ما از اول سال 
تا الان هر ماه، به جز یک مــاه، هم از نظر تعــداد کاربر و هم از 
گردش مالی دوبرابر ماه قبل رشد داشــته ایم و تعداد کاربران 
فعالمان به ۲۰ هزار کاربر رســیده است. البته متوسط حجم 
سرمایه گذاری که توســط هر کاربر وارد فضای ما می شود ۸۵ 
میلیون تومان است که اختلاف خیلی معناداری با اعداد اعلام 

شده دیگر کسب وکارهای این حوزه دارد.«

یکــی از برنامه هــای اصلــی  تلاش برای جذب 
تریدرهای ایرانی 
و جلوگیری از 
خروج سرمایه از 
ایران

 
اکســفینیتو در ســال آینده، 
ایجاد فضایی مناســب برای 
جــذب تریدرهــای حرفــه ای 
بــه گفتــه  ایرانــی اســت. 
رستمی، تعداد زیادی تریدر 
بــا مهارت هــای بــالا در ایران 
وجود دارند که به دلایلی مجبور به ترید در صرافی های خارجی 
هســتند و حتــی ممکــن اســت دارایی هایشــان در معــرض 
ریســک های بلوکه شــدن و فریز شــدن قرار گیرد. هــدف این 
کارگزاری، جذب این افراد و ایجاد بستری امن و مطمئن برای 

فعالیت هایشان در داخل ایران است.
مدیرعامل اکسفینیتو توضیح داد: »کمپین های تبلیغاتی 

و پروموشن های ویژه ای راه های ما برای جذب تریدرهاست 
تا بتوانند بــدون نگرانــی از ریســک های بالا، با اســتفاده از 
لوریج های مناســب، به انجام معاملات خود بپردازند. این 
اقدام نه تنها می تواند از خروج ســرمایه از کشور جلوگیری 
کند، بلکه موجب رشد و رونق بازار رمزارز داخلی نیز خواهد 

شد.«

بزرگ تریــن  از  یکــی  عدم تفکیک 
بین کارگزاری 
و صرافی؛ 
بزرگ ترین مشکل 
اکسفینیتو

 
فعلــی  چالش هــای 
اکسفینیتو عدم تفکیک 
و  کارگزاری هــا  بیــن 
صرافی هــا در سیســتم 
رگولاتوری کشــور اســت. 
باعــث  مشــکل  ایــن 
ســردرگمی در فرایندهای قانونی و رگولاتوری شــده اســت. 
سیاوش رستمی بیان کرد: »بانک مرکزی همیشه برای این 
فضا تلاش کرده است. بااین حال، بانک مرکزی و مرکز ملی 
فضای مجــازی اقداماتی برای تنظیــم و نظارت بــر این بازار 
انجــام داده انــد و بــه نظــر می رســد کــه توافقاتــی در حــال 

شکل گیری است که وضعیت را روشن تر کند.«
به عقیــده او، یکی دیگــر از مشــکلات موجــود، برخوردهای 
سلیقه ای در خصوص مســائل مالیاتی است. او همچنین 
بــه برخوردهای پلیــس فتا کــه منجر به شــکایات نادرســت 
می شود اشاره کرد. این مســائل باعث شده است که برخی 
کســب وکارها برای بازگشــایی حســاب های خــود مجبور به 
پرداخــت هزینه هــای اضافــی یــا جلــب رضایــت طرف های 
متضرر شــوند. بااین حال، مدیران این حوزه امیدوارند که با 
تکمیل فرایندهای رگولاتــوری و ایجاد نظارت هــای دقیق تر، 
مشــکلات پیش رو کاهش یابد و اعتماد عمومی به این بازار 

بیشتر شود.

سیاوش رستمی در پاسخ به  رویداد ۹ ژانویه 
مکان مناسبی 
برای برقراری 
B2B جلسات

 
ســؤال خبرنگار راه پرداخت 
درباره تأثیر رویداد 9 ژانویه بر 
توســعه کســب وکار خــود 
توضیح داد: »اولویت اصلی 
ما در این رویداد، جلب توجه 
شــرکت ها و متخصصیــن 
فعال در حــوزه رمــزارز از طریق جلســات B2B اســت. هدف 
اصلــی مــا افزایــش شــناخت در میــان شــرکت های دیگــر، 
سرمایه گذاران و صرافی های بزرگ است تا بتوانیم به عنوان 
یک پلتفرم معتبر و قابل اعتماد، فرصت های سرمایه گذاری 
جذابی ارائه دهیم. همچنین، این رویداد فرصت مناســبی 
برای افزایش اعتبار و اعتماد عمومی به کارگزاری ها در جامعه 
رمزارزی ایران است و می تواند در بلندمدت به جذب سرمایه 

و رشد بیشتر این حوزه کمک کند.« 

 سیاوش 
رستمی: رویداد 

۹ ژانویه فرصت 
مناسبی برای 

افزایش اعتبار و 
اعتماد عمومی 

به کارگزاری ها 
در جامعه رمزارزی 

ایران است 
و می تواند در 
بلندمدت به 

جذب ســرمایه و 
رشد بیشتر این 

حوزه کمک 
کند



15
ســــــال چهارم
مـــاه بهمـــن 
1 4 0 3

 چهارمین دوره از رویداد 9 ژانویه دوم 
بهمــن مــاه توســط کارخانــه نــوآوری 
رسانه راه کار برگزار می شود، همچون 
دوره های گذشــته، هدف آن توســعه 
اکوسیستم رمزارز، بلاکچین و دارایی 
دیجیتال ایران و توسعه فرصت های 

کسب وکاری و اقتصادی پیش روی فعالان این حوزه است.
راه کار در برگــزاری ایــن رویــداد تنها نیســت و امســال رویداد 
9 ژانویه بــا حمایت شــرکت های بیت پیــن، اوام پی فینکس، 
نوبیتکس، نیپوتــو، اکســکوینو، مزدکس، جیبیــت، صراف، 
اکســفینیتو، افکس،کیف پــول من، پــول نــو و تورینــو برگزار 
می شــود. در ادامــه دربــاره هــر یــک از حامیــان ایــن رویــداد 

توضیحات کوتاهی آورده شده است.

بیت پیــن به عنــوان یکــی از  با حامیان 
چهارمین رویداد 
۹ ژانویه آشنا 
شوید

 
صرافی هــای  معتبرتریــن 
رمزارز کشــور عــلاوه بــر ارائه 
ابزارهــا و خدمــات کاربردی، 
امکان خرید آسان و ترید با 
پلتفــرم حرفــه ای را بــرای 
بهتریــن  خریدوفــروش 
رمزارزهای مطرح و پرطرف دار بازار بــرای کاربران ایرانی فراهم 
کرده است. اوام پی فینکس نیز یک پلتفرم ارز دیجیتال است 
کــه در ســال ۱۳99 شــروع بــه کار کــرد؛ پلتفرمــی کــه تمــام 
قابلیت هــای موردنیــاز بــرای معاملــه و ســرمایه گذاری بــرای 
کاربرانش را فراهم کرده تا خریدوفروش بیت کوین و آلت کوین 

را در بستری امن و سریع تجربه کنند.
صرافی نوبیتکس در تابستان ۱۳9۶ شروع به کار کرد و در حال 
حاضر 9 میلیون کاربر دارد و بیــش از ۳۰۰ میلیون معامله در 

بیت پین، اوام پی فینکس، 
نوبیتکس، نیپوتو، 
اکسکوینو، مزدکس، جیبیت، 
صراف، اکسفینیتو، افکس، 
کیف پول من، پول نو و تورینو 
حامیان این رویداد هستند

حامیان چهارمین 
رویداد ۹ ژانویه 

آن انجام شده است؛ صرافی که امکان خریدوفروش انواع ارز دیجیتال را در بستری امن، سریع 
و آسان برای کاربرانش فراهم کرده است. نیپوتو نیز یک پلتفرم معاملاتی فرامارکتی است؛ به این 
معنی که کاربران می توانند علاوه بر مانیتورینگ ســایر پلتفرم های داخلی و خارجی، نسبت به 

سفارش گذاری بر اساس قیمت مارکت های نیپوتو و مارکت های دیگر اقدام کند.
اکســکوینو یک پلتفــرم معامــلات آنلاین و کیــف پول امــن رمزارزها اســت کــه به عنــوان یکی از 
شرکت های دانش بنیان ارائه دهنده کیف پول رمزارزها در کشور فعالیت می کند. پلتفرم مزدکس 
نیز ارائه دهنده خدمات آنلاین مبادلات دارایی دیجیتال و اولین پلتفرم دارای مجوز سندباکس بازار 

سرمایه در ایران با زیرساختی هوشمند برای سرمایه گذاری است.
جیبیت فعالیت خــود را از ســال ۱۳9۸ آغاز کــرد و امکانی آنلاین اســت تا نیاز کســب وکارها در 
اســتفاده از خدمات انتقال پــول، پرداخــت و عملیات مالــی و بانکــی را از پیچیدگی به ســادگی 
به صورت یکپارچه و پایدار ارائه کند. صراف نیز فعالیت خود را در سال ۱۳9۸ شروع کرد و هدفش 
تسهیل فرایندهای مالی و فراهم آوردن شرایط مناسب برای سرمایه گذاری ایرانی ها در بازارهای 
جهانی است و مشتریان در آن می توانند ارزهای فیات، بورس، طلا و ارزهای دیجیتال را خریداری 

و سرمایه گذاری کنند.
اکسفینیتو نیز بستری برای مبادلات مستقیم بین فروشندگان و خریداران است که هدف خود 
را فراهم کردن یک بســتر ســرمایه گذاری امن با حفظ ارزش پول افراد معرفی کرده است. افکس 
)فرهاد اکسچنج( نیز یک کیف پول و اکوسیستم ارزهای دیجیتال است که در آن معامله گران و 
مصرف کنندگان می توانند با رمزارزها تراکنش انجام دهند. همچنین کیف پول من، یک صرافی 
رمزارز است که فعالیت خود را در سال ۱۳99 آغاز کرد. کیف پول من از معاملات مبتنی بر تومان 
و معاملات مبتنی بر تتر پشتیبانی می کند و بیش از ۲۰۰۰ رمزارز نیز در این صرافی لیست شده 

است.
صرافی رمزارز پول نو نیز فعالیت خود را از سال ۱۳99 آغاز کرد و در حال حاضر بیش از ۱9۰ رمزارز 
را در این صرافی می توان معامله کرد. تعداد کاربران پول نو در سال ۱۴۰۳ به بیش از ۶۰۰ هزار نفر 
رسیده است.  چهارمین رویداد 9 ژانویه شامل ۶ بخش اصلی می شود؛ پیش رویداد، کنفرانس، 
نمایشگاه، جایزه، شبکه سازی و مجله تخصصی. یکی از بخش های جذاب این رویداد سالانه 
نیز جایزه یا تندیس است که به چهره ها و کسب وکارهای برگزیده حوزه رمزارز، بلاکچین و دارایی 
دیجیتال ایران اهدا می شــود. طبــق اعلام دبیرخانــه این رویــداد، کارخانه نــوآوری رســانه راه کار 
چهارمین رویداد 9 ژانویه را دوم بهمن ماه از ساعت یک بعدازظهر تا ساعت ۸ شب در سالن یک 

هزارنفره ضرغام برگزار می کند 
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اوام پــی فینکــس که یکــی از  سال ۱۴۰۳؛ 
متمرکز بر 
مستقل کردن 
زیرساخت های 
فنی

حامیــان اصلــی برگــزاری 
رویداد 9 ژانویه است، در یک 
ســال گذشــته بــر مســائل 
تقویــت  نظیــر  گوناگونــی 
زیرساخت ها و امنیت شبکه 
تمرکــز کــرده اســت. ســامان 
بیرقــی، رئیــس هیئت مدیــره اوام پــی فینکــس در ایــن بــاره 
می گوید: »یکی از اقدامــات مهم ما در ســال ۱۴۰۳، تمرکز بر 
توسعه زیرساخت های فنی مان بود. ما در سالی که روبه پایان 
است، زیرساخت های فنی مان را با هزینه زیاد مستقل کردیم 
و زیرساخت هایی مختص به پلتفرم خودمان ایجاد کردیم که 
خیالمان را از بحث های فنی راحت کند. بعدازاین جابه جایی 
با تقویت تیم های فنی مان به سمت ارتقای امنیت در سطح 
پلتفــرم و شــبکه مان رفتیم تا ایــن اطمینــان را پیــدا کنیم که 

ریسک هک یا نفوذ به حداقل مقدار ممکن تقلیل یابد.
 علاوه بر این، استخر مشــارکت اوام پی فینکس را هم ایجاد 
کردیــم کــه در واقــع، افــراد می تواننــد در آن بــا حفــظ اصــل 
سرمایه شان درآمد رمزارزی داشته باشند. معاملات تعهدی 
و ارائه اعتبار آنی به افراد نیز از دیگر خدمات و محصولات نوین 

است که در سال ۱۴۰۳ روی آنها کار کرده ایم.«

 بنا بر صحبت های او، این صرافی رمزارز چیزی بیش از چهار 
میلیون و دویســت هــزار کاربــر دارد که بخــش زیــادی از آنها 
فعال هستند. همچنین، این صرافی در یک سال گذشته ۲۲ 
میلیون معامله انجام داده است که نسبت به دو سال گذشته 

افزایش نرخ رشد آن را نشان می دهد.

رگولاتــوری، رگولاتــوری و  رفتارهای قهری 
و اعمال سلبی 
رگولاتور ما را 
شوکه می کند

کلیــدواژه ای  رگولاتــوری! 
پرتکــرار کــه از دهــان مدیران 
صنعــت  کســب وکارهای 
فناوری هــای مالــی کشــور 
نمی افتــد. بیرقی نیــز مانند 
در  فعــال  مدیــران  ســایر 
زیســت بوم فین تــک کشــور، بــر ایــن بــاور اســت کــه اگرچه 
مشکلات زیادی سر راه توسعه صرافی های رمزارز وجود دارد، 

بزرگ ترین چالش آنها رگولاتوری است.
 او در ایــن بــاره بیــان می کنــد: »اخیــراً بانــک مرکزی بــا هدف 
حفظ ارزش پول ملی و جلوگیری از بالارفتن نرخ ارز در کشور، 
درگاه های پرداخت صرافی های رمزارز را بســته اســت. بانک 
مرکزی بر این باور اســت که تتر باعث افزایش نرخ دلار شــده 
است، درحالی که این طور نیست و برعکس، این قیمت دلار 

چیزی تا برگزاری رویداد ۹ ژانویه نمانده است؛ رویدادی که قرار است برای چهارمین بار برگزار شود تا بستر تعامل و 
هم افزایی بازیگران و فعالان اکوسیستم بلاکچین و رمزارز کشور باشد و به آنها این فرصت را بدهد تا درباره چالش ها و 

برنامه هایی که دارند صحبت کنند و از دستاوردها، شکست ها و موفقیت های یکدیگر باخبر شوند.
در آستانه برگزاری این رویداد، به سراغ سامان بیرقی، رئیس هیئت مدیره اوام پی فینکس، یکی از حامیان اصلی این 

دوره از رویداد، رفتیم تا با او درباره اقداماتی که در سال ۱۴۰۳ انجام داده اند، برنامه هایی که برای سال آینده دارند و 
چالش هایی که توسعه کسب وکارشان را به تعویق می اندازد، صحبت کنیم. بیرقی معتقد است که بزرگ ترین 

چالش اکوسیستم بلاکچین و رمزارز کشور برخوردهای قهری رگولاتور است؛ برخوردهایی که به نفع هیچ یک از 
بازیگران اکوسیستم و حتی خود رگولاتور هم نیست و اگر ادامه دار شود، به زیرزمینی شدن فعالیت های رمزارزی در 

کشور و ازدست رفتن قدرت رگولاتور برای نظارت بر این حوزه منتهی خواهد شد.
او برگزاری رویدادهایی نظیر ۹ ژانویه را فرصت خوبی می داند که بازیگران اکوسیستم می توانند از آن استفاده کنند 

تا هم درباره چالش هایشان و مشکلاتی که دارند، صحبت کنند، هم از تجارب یکدیگر باخبر شوند. در ادامه مروری بر 
صحبت های او خواهیم داشت.

گفت وگو با سامان بیرقی 
 رئیس هیئت مدیره

 اوام پی فینکس که معتقد 
است بزرگ ترین چالش 
صرافی های رمزارزی کشور 
برخوردهای قهری رگولاتور با 
آنها است

رفتارهای قهری رگولاتور
باعث زیرزمینی شدن 

فعالیت ها می شود
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بازار آزاد است که به قیمت تتر و معاملات آن جهت می دهد. 
بانک مرکزی با این رفتارش ما را شــوکه و نگــران کرد. به تازگی 
اسنادی هم از ســوی بانک مرکزی و مرکز ملی فضای مجازی 
منتشر شده است که با وجود کاستی های احتمالی که دارند، 
نشان دهنده اراده رگولاتور به منظور رگوله کردن حوزه رمزارز در 
کشور اســت و به نظرم گام مثبتی در راستای نظم بخشی به 

زیست بوم رمزارز کشور محسوب می شود.
البته همواره این احتمال وجود دارد که بنا به فقدان ضمانت 
اجرای لازم و همچنین عدم یکپارچگی تنظیم گری در کشور 
این اسناد کارایی لازم را نداشته  باشند و باچالش هایی در حوزه 
پیاده سازی و اجرا همراه شوند، اما همین که رگولاتورها به منظور 
رگوله کردن کســب وکارهای حوزه رمزارز قدمی برداشــته اند، 
امیدوارکننده اســت. رگولاتور با رفتارهای قهــری اش اعتماد 
کاربــران بــه صرافی هــای رمــزارز را از بیــن می بــرد و امیــد ما را 
می کشد. چنین رفتارهایی هیچ عایدی برای هیچ فرد یا نهادی 
نخواهد داشت و سبب می شود کسب وکارها و کاربران حوزه 
مذکور بــه ســوی بازارهــای زیرزمینی ســوق داده  شــوند و این 
یعنی رگولاتور نمی توانــد روی داده هــا و رخدادهای مهم این 
حوزه تسلط داشته باشد و لذا شفافیت و توانایی رصد فعلی 
او از بین خواهد رفت و در پی آن به دنبال فقدان رصدپذیری، 

تحلیل و بررسی هم امکان پذیر نخواهد بود.«

رئـــــــــیس هیئت مدیــــــــــره   بی خبری رگولاتور 
از کارکردها و 
مزایای توسعه 
رمزارزها در ایران

اوام پی فینکس معتقد است 
شــناخت  حاکمیــت  کــه 
درستی از کارکردها و مزایای 
توســعه رمزارزهــا در ایــران 
ندارد و به همین دلیل است 
که بــا صرافی های رمــزارزی و 
سایر کسب وکارهای این حوزه در کشور برخورد قهری می کند.
 او در این باره توضیح می دهــد: »رمزارزها می توانند راهکاری 
در خصــوص خنثی ســازی تحریم هــا تلقــی شــوند و بــرای 
پرداخت هــای خرد، تجــاری و بین المللــی نیز کارکرد داشــته 
باشــند. اینکــه حاکمیــت فکــر می کنــد صرافی هــای رمــزارز 
پول شویی می کنند و عامل افزایش نرخ ارز در کشور هستند، 
باور غلطی است که ریشه در عدم شناخت حاکمیت نسبت 
به ما دارد. صرافی های رمزارز همواره خواهان این هستند در 
فضایی شــفاف فعالیت کنند و در راســتای رفع دغدغه های 
رگولاتور مشتاق تعامل با نهادهای تنظیم گر در کشور هستند، 
اما متأسفانه رگولاتور به قدر کفایت با آنها همراهی نمی کند. 
برای همین ما امروز در تنگنای رگولاتوری قرار گرفته ایم. البته 
چالش هــای دیگری هــم داریــم که مهم تریــن آنها بــه مقوله 
امنیت، نفوذپذیری و تحریم ها برمی گردد. مصادیق فراوانی 
وجود دارنــد که در این مــدت بســیاری از دارایی هایی با کیف 
پول هایی با آدرس IP ایران تراکنش داشــته اند، شناســایی و 

فریز شده اند.«

اوام پی فینکس قرار است در  سال ۱۴۰۴؛ از 
جذب نیروی کار 
امریه تا رقم زدن 
همکاری های 
بین المللی

ســال ۱۴۰۴ روی توســعه 
خدمــات فعلــی اش متمرکز 
شــود و به مــوازات آن وارد 
بازارهــای جدید هــم خواهد 

شد.
بیرقــی دربــاره برنامه هایــی 
کــه بــرای ســال جدیــد دارنــد، اظهــار می کنــد: »در ســال 
جدیــد وارد بازارهایــی خواهیم شــد کــه رقبایمــان در آنها 
حضــور ندارنــد؛ بازارهایی که اصطلاحــاً به آنهــا بازارهای 
گوشــه ای می گوینــد. بــا وجــود ایــن، عمــده تمرکزمــان بــر 
بهبــود فرایندهــا و خدمــات فعلی مــان خواهــد بــود. ما از 
سال ۱۴۰۱ دانش بنیان بوده ایم و شرکت های دانش بنیان 
می توانند نخبــگان کشــور را به عنوان امریه جــذب کنند. 
ما در ســال جدیــد به دنبال این هســتم تا ســهمیه جذب 
نیــروی امریه مــان را افزایــش  دهیم تــا از این طریــق گامی 
در خصوص ایجــاد امیــد و انگیزه میــان فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی برداشــته باشــیم و ضمــن به کارگیــری آنهــا 
از مهاجــرت نیــروی کار نخبــه جلوگیــری کنیــم. عــلاوه بر 
این مــوارد، تــلاش خواهیــم کرد تــا به عنــوان مجــری فنی 
پرداخت های بین کشوری وارد همکاری های بین المللی با 

کشورهایی نظیر فدراسیون روسیه شویم.«

رویداد ۹ ژانویه؛  اوام پــی فینکــس یکــی از 
بستری برای 
هم  افزایی

حامیــان اصلــی چهارمیــن 
دوره رویداد 9 ژانویه اســت و 
دلایل خودش را برای حمایت 
از این رویداد و شــرکت در آن 
دارد. بیرقــی در ایــن بــاره 
توضیــح می دهــد: »برگزاری 
چنین رویدادهایی آگاهی ما را نسبت به فعالیت های رقبایمان 
افزایــش می دهد و باعــث می شــود رگولاتورها هم شــناخت 

بهتری نسبت به ما پیدا کنند.
 علاوه بر این، چنین رویدادها و نشست های مشترکی بستر 
مناســبی به منظور هم افزایی میان کســب وکارهای گوناگون 
و رقــم زدن فعالیت هــا و پروژه هــای مشــترک در آینــده فراهم 
می کند. در این رویداد علاوه بر بازیگران اکوسیستم بلاکچین 
و رمزارز کشور، مدیران و فعالان حوزه ها و صنایع دیگری نظیر 
لندتک، اینشــورتک و رگ تک هم شرکت می کنند که اتفاق 
خوبی است، چون این امکان را به ما و آنها می دهد که درباره 
فعالیت های مشترکی که می توانیم انجام دهیم یا کمک هایی 
کــه می توانیم بــه یکدیگــر کنیــم، گفت وگو کنیــم. ما بــر این 
باوریم که برگــزاری چنین رویدادهایی یکــی از اتفاقات خوب 
اکوسیستم بلاکچین و رمزارز کشور اســت و ما هم باید از آن 

حمایت کنیم.« 

رمزارزها 
می توانند 
راهکاری 

در خصوص 
خنثی سازی 

تحریم ها تلقی 
شوند و برای 

پرداخت های 
خرد، تجاری و 
بین المللی 
نیز کارکرد 

داشته باشند
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بیت کوین به عنوان اولین و مشهورترین رمزارز جهان با یک ویژگی اساسی »عرضه محدود« طراحی شده و کل تعداد 
بیت کوین هایی که می توان استخراج کرد به ۲۱ میلیون واحد محدود شده است. این ویژگی به بیت کوین خاصیت کمیابی 

بخشیده که یکی از مهم ترین عوامل ارزشمندبودن آن محسوب می شود. در حال حاضر ۹۵ درصد بیت کوین ها استخراج 
ً برابر با  شده و در حال گردش هستند و تنها ۵ درصد بیت کوین ها باقی مانده اند که هنوز استخراج نشده اند. این مقدار حدودا

۱.۰۵ میلیون بیت کوین است. این محدودیت نشان دهنده نزدیک شدن به نقطه پایان استخراج بیت کوین است. باتوجه به 
هاوینگ بیت کوین که هر چهار سال یک بار تعداد بیت کوین های استخراج شده در هر بلوک را نصف می کند، فرایند 

استخراج آخرین بیت کوین تا سال ۲۱۴۰ طول خواهد کشید.

افزایش تقاضا می تواند به افزایش قیمت در بلندمدت منجر 
شود، بنابراین این تصویر ممکن است انگیزه ای برای ورود یا 
نگهداری بیت کوین برای سرمایه گذاران فراهم کند. اهمیت 
این تصویر برای تحلیل گران اقتصادی نیز به این دلیل است 
که این نمــودار توجه به تأثیــرات هاوینگ و کاهــش عرضه را 
برجسته می کند که می تواند محرک مهمی برای قیمت گذاری 
بیت کوین در ســال های آینده باشــد. در نهایــت پیام اصلی 
این تصویر این اســت که با نزدیک شــدن به پایان استخراج 
بیت کوین و کاهش عرضه جدید، ارزش و اهمیت بیت کوین 
به عنوان یک دارایی کمیاب و باارزش در بازار جهانی افزایش 
خواهد یافت. این یک یادآوری برای همه فعالان بازار اســت 
که »زمان محدود است« و فرصت ها برای مشارکت در بازار 

بیت کوین در حال کاهش است 

 تحلیل تصویر ساعت شنی
قسمت پایین ساعت شنی که تقریباً پر شده است، نشان دهنده بیت کوین های در 
گردش است. قسمت بالای ساعت شنی نیز که مقدار بسیار کمتری از آن پر شده، نشان دهنده 
بیت کوین های باقی مانده برای استخراج است. قطره های نارنجی که از بخش بالایی به پایینی 

منتقل می شوند نیز به طور نمادین فرایند مداوم و محدود استخراج را نشان می دهند.
این تصویر نشان می دهد که ۴۵۰ بیت کوین به صورت روزانه استخراج می شود که این سرعت 
به عوامل گوناگونی مانند قدرت شبکه استخراج، تعداد ماینرها و سختی شبکه بستگی دارد. 
با نزدیک تر شدن به پایان تعداد بیت کوین های قابل استخراج، انتظار می رود که هزینه و سختی 
استخراج افزایش یابد، زیرا ماینرها باید با رقابت بیشتری مواجه شوند. پیام این تصویر نه تنها برای 
کاربران عادی، بلکه برای ماینرها، سرمایه گذاران بلندمدت و تحلیل گران اقتصادی نیز مهم است. 
برای ماینرها به این دلیل اهمیت دارد؛ زیرا با نزدیک شدن به پایان عرضه، سودآوری ماینینگ 
کاهش یافته و ماینرها باید به سمت بهینه سازی انرژی و استفاده از تجهیزات پیشرفته تر حرکت 
کنند.  برای ســرمایه گذاران بلندمدت نیز اهمیت آن ازاین جهت است که کمیابی بیت کوین و 

زمــــــــان 
محدود است

تحلیل ساعت شنی 
بیت کوین می گوید که 

تنها ۵ درصد از بیت کوین ها 
استخراج نشده اند
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حوزه، کارمــزد معامله و برداشــت را به صرافی هــای خارجی 
برسانیم.«

او درباره فیچرهای جدید مربوط به قیمت گــذاری در نیپوتو 
عنوان کرد: »اخیــراً فیچرهایی نیز برای کاربران پیاده ســازی 
کرده ایم کــه به عنوان مثال این امــکان را به آنهــا می دهیم بر 
اســاس قیمت در صرافی هایی مثــل نوبیتکــس، والکس یا 
بایننس در بازارهای مختلف نسبت به اردرگذاری در نیپوتو 
اقدام کنند که هم مناسب آربیتراژگیری بوده و هم مناسب 
تریدرهایی که تحلیل آنها بر مبنای قیمت بیت کوین و اتریوم 
اســت. همچنین نســبت به طراحی یــک ربات ایــردراپ که 
کاربران می توانند بدون محدودیت و با انجام مأموریت هایی 

حســین زاده دربــاره فعالیــت  تمرکز بر 
کسب وکارها و 
خدمات نوآورانه

صرافــی نیپوتــو توضیــح داد: 
»تمرکز اصلی نیپوتو به عنوان 
یــک صرافــی رمــزارز، بــر روی 
بــه  ســرویس دهی 
کســب وکارهای فعــال در این 
حــوزه اســت. ارائــه خدماتــی 
نظیر وب سرویس کیف پول های رمزارزی و اولین بازار معاملات 
عمده تتر جزو خدمات اصلی ما در حوزه کسب وکارهای فعال 
در این حوزه است. در بخش کاربران عادی نیز سعی کردیم با 
پیاده ســازی مزیت های قیمتی نسبت به ســایر بازیگران این 

سروش حسین زاده، مدیرعامل 
صرافی نیپوتو، در آستانه رویداد ۹ 
ژانویه از تجربیات این مجموعه در 
مواجهه با چالش های رگولاتوری 
گفت

نهادهای حاکمیتی به غیر از بانک مرکزی
 به توسعه و قانون گذاری حوزه 
رمزارزها خوش بین هستند

چهارمین رویداد ۹ ژانویه که در ۲ بهمن ماه توسط کارخانه نوآوری رسانه راه کار برگزار می شود، به یکی از بزرگ ترین 
گردهمایی های فعالان حوزه رمزارز و بلاکچین تبدیل شده است. این رویداد که یکی از حامیان آن صرافی نیپوتو است، 

بستری برای بحث و تبادل نظر درباره نوآوری ها، چالش ها و فرصت های این صنعت فراهم می کند. باتوجه به روند روبه رشد بازار 
رمزارزها و اهمیت روزافزون فناوری بلاکچین در اقتصاد جهانی، چنین رویدادهایی می توانند نقشی کلیدی در تقویت ارتباط 

بین فعالان این صنعت ایفا کنند. در همین راستا، گفت وگویی با سروش حسین زاده، مدیرعامل نیپوتو، انجام دادیم تا از 
برنامه ها، چالش ها و دیدگاه های این صرافی بیشتر آگاه شویم.
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نات کوین دریافت کنند، اقدام کردیم.«

مدیرعامــل نیپوتــو دربــاره  چالش های سال 
مهم تریــن چالش هــای ایــن گذشته

صرافی در سال گذشته بیان 
کرد: »مهم ترین چالش ما در 
ســالی که گذشــت ســروکله 
مختلــف  ارکان  بــا  زدن 
حاکمیتــی بــود و در نهایــت 
اتفاقــی کــه اخیــراً افتــاد و درگاه هــای شــاپرکی کــه یکــی از 
شریان های اصلی و حیاتی هر کسب وکاری است توسط بانک 
مرکزی مســدود شــد، به یک معضل برای فعــالان این حوزه 
تبدیل شد.« او درباره وضعیت رگولاتوری بازار رمزارزها در سال 
آینده اظهار کرد: »به نظر من به جز بانک مرکزی، سایر ارکان 
حاکمیت نظیر مجلس، دولت و شورای عالی فضای مجازی 
نسبت به توسعه این صنعت و قانون گذاری آن خوش بین بوده 
و در حال ریل گذاری صحیحی در حوزه قانون گذاری این حوزه 
هســتند. بانک مرکزی بنا به رویــه محافظه کارانــه ای که دارد 
متأسفانه باعث می شود روزبه روز کلیه شرکت های دارای مجوز 
از ایــن نهــاد مالــی ضعیــف شــوند. نمونــه آن را می تــوان در 
پرداخت یاری ها مشاهده کرد که روزبه روز ضعیف تر شدند و 
در حال حاضر عملاً قدرت هیچ گونه نوآوری در صنعت مالی 

را ندارند.«

عقیــده حســین زاده،  بــه  تأثیر 
محدودیت ها بر 
فعالیت نیپوتو

اقدامات اخیــر بانک مرکزی 
ایــران، مانند مسدودســازی 
حســاب ها و محدودیــت 
تراکنش ها، تأثیرات منفی بر 
اکوسیســتم رمــزارز خواهــد 
گذاشت. او خاطرنشان کرد: 
»قطعاً ما نیز مانند ســایر بازیگران این حوزه برای هفته های 
نخســت از ایــن اقــدام متأثــر شــدیم؛ امــا بــرای پیاده ســازی 
راه حل های جایگزین اقــدام کردیم که کاربران نیز توانســتند 
خودشــان را بــا ایــن شــیوه جدیــد پرداختــی تطبیــق دهنــد. 
متأسفانه بانک مرکزی هنوز این دیدگاه را ندارد که محدودیت 
جواب نمی دهد و کسی که قصد سرمایه گذاری بر هر بازاری را 
داشته باشد هرچقدر توسط بانک مرکزی محدودیت به وجود 
بیایــد بــاز راه هــای جایگزیــن پیــدا خواهنــد کــرد. حتــی اگــر 
صرافی هــای آنلاین فیلتــر و پلمب شــوند ایــن نیــاز از طریق 
فردوسی، سبزه میدان، دیوار و شبکه های اجتماعی قابل تأمین 
است.«  او در پاسخ به این سؤال که آیا تنظیم گری می تواند به 
رشد این اکوسیستم کمک کند؟ گفت: »تنظیم گری که دید 
نفی گرایانه و محدودگرایانه نداشته باشد بله ولی تنظیم گری 
مثل بانک مرکزی که برای کوچک ترین موارد هم ملاحظه دارد 
قطعاً برای این صنعت مضر است و تجربه رگولاتوری در دنیا 

نشــان داده کــه بانک هــای مرکــزی در ایــن حــوزه نمی توانند 
قانون گــذار خوبی باشــند.« باتوجه به اینکه کســب وکارهای 
زیادی در حوزه رمزارزها در کشور فعالیت می کنند، رقابت برای 
حفظ حیات و جذب کاربران کار دشــواری است. مدیرعامل 
نیپوتو درباره برنامه هایی که این صرافی برای توسعه خود در 
ســال آینده دارد، اذعان داشــت: »همچنان هدف ما توسعه 
امکانات در طرف کســب وکارها بــوده و قصــد داریم کیفیت 
سرویس دهی خدمات وب ســرویس را به سطح صرافی های 
جهانی برسانیم. برنامه دیگر نیپوتو در سمت کاربران عادی 
توسعه بازی تلگرامی پاندا است که یک گیمیفیکیشن بوده و 

تاکنون با استقبال خوب مخاطبان همراه شده است.«

او درباره نکاتی که برای لیست  اصول و 
استراتژی های 
کسب وکاری در 
نیپوتو

کــردن رمزارزهــا در صرافــی 
نیپوتــو مــورد توجــه قــرار 
می گیرد، عنــوان کــرد: »ما از 
پارامترهــای مختلفــی بــرای 
مــورد  در  تصمیم گیــری 
توکن هــا  یــا  بلاکچین هــا 
اســتفاده می کنیــم. ایــن مــوارد شــامل وایت پیپــر شــفاف و 
مشخص، کیفیت پروژه، موارد امنیتی قراردادهای هوشمند یا 
خود بلاکچین، به همراه وضعیت در دسترس بودن و نگهداری 
کد منبع اســت.« حســین زاده درباره اســتراتژی نیپوتو برای 
جذب کاربران جدید و حفظ اعتمــاد کاربران فعلی بیان کرد: 
»اســتراتژی نیپوتو برای جذب کاربران جدید و حفظ اعتماد 
فعلی شامل بهبود تجربه کاربری با طراحی ساده و پشتیبانی 
و  جــذاب  محتــوای  ارائــه  مختلــف،  دســتگاه های  از 
شخصی سازی شده و اســتفاده از برنامه های ارجاع و پاداش 
برای کاربران وفادار است. همچنین، تعامل مستمر از طریق 
پاسخگویی سریع، نظرسنجی و بازخوردگیری، و اطلاع رسانی 
شــفاف در مورد تغییرات و به روزرســانی ها از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. تمرکز بر امنیت داده ها، ارائه پیشنهادها ویژه 
بــه کاربــران جدیــد و اســتفاده از تحلیــل داده ها بــرای بهبود 

مستمر نیز در این استراتژی ها نقش کلیدی دارند.«

حســین زاده در پایــان درباره  دلیل حمایت از 
علــت حضــور ایــن صرافــی رویداد ۹ ژانویه

به عنوان اسپانسر در رویداد 
9 ژانویه و تأثیر این رویداد بر 
اکوسیســتم رمــزارز کشــور 
خاطرنشــان کرد: »رویــداد 9 
ژانویه به واســطه وجــود تیم 
پرقدرت راه کار از برد بسیار عالی در بین فعالان این صنعت و 
ارکان مختلف حاکمیت برخوردار است و امسال لازم دیدیم 
کــه در کنــار تیــم راه کار همراهی کننده بخشــی از این مســیر 

باشیم.« 

اقدامات اخیر 
بانک مرکزی 

ایران، مانند 
مسدودسازی 

حساب ها و 
محدودیت 

تراکنش ها، 
تأثیرات 

منفی بر 
اکوسیستم 

رمزارز خواهد 
گذاشت
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وحید شامخی، معاون 
توسعه کسب وکار 
نوبیتکس در آستانه رویداد 
۹ ژانویه از فعالیت های تیم 
توسعه کسب وکار  این 
صرافی گفت

رگولاتوری 
بزرگ ترین چالش کسب وکارهای 

رمز ارزی در داخل و خارج از کشور است

چهارمین دوره رویداد ۹ ژانویه، رویداد بلاکچین و رمزارز در ایران در تاریخ ۲ بهمن ماه برگزار خواهد شد. این رویداد مکان 
مناسبی برای علاقه مندان و فعالان اکوسیستم رمزارز است تا به تبادل اطلاعات بپردازند.

 رویداد ۹ ژانویه، به همت کارخانه نوآوری رسانه راه کار برگزار شده و بسیاری از کسب وکارهای اکوسیستم رمزارز از جمله 
پلتفرم تبادل رمزارز نوبیتکس همراه این رویداد هستند. در آستانه برگزاری این رویداد به سراغ وحید شامخی، معاون توسعه 

کسب وکار نوبیتکس رفتیم تا درباره تیم توسعه کسب وکار نوبیتکس و حضورش در رویداد ۹ ژانویه بپرسیم.
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وحیــد شــامخی معــاون   فعالیت های 
تیم توسعه 
کسب وکار 
نوبیتکس

کســب وکار  توســعه 
نوبیتکــس دربــاره نحــوه 
توســعه  تیــم  فعالیــت 
کسب وکار نوبیتکس بیان 
کــرد: »ایــن تیــم مســئول 
و  اســتراتژی  تدویــن 
برنامه ریــزی اســتراتژیک ســازمان اســت کــه شــامل 
شناســایی و ارزیابــی نقــاط بهبود کســب وکار می شــود. 
همچنین، تحقیقات بازار و شناسایی فرصت های تجاری 

از دیگر فعالیت های این تیم است.« 
 او همچنیــن ادامــه داد: »همکاری هــای اســتراتژیک و 
تجــاری، مدیریــت برنامــه ویــژه »پرایــم نوبیتکــس« کــه 
مختص کاربران ویژه است، و بهبود تجربه این کاربران نیز 

از جمله وظایف مهم این تیم به شمار می روند. 
از دیگــر فعالیت هــای کلیــدی ایــن تیــم می تــوان بــه 
ســرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی و شناســایی و آزمودن 
فرصت های کسب وکاری جدید اشاره کرد که در راستای 
توســعه و گســترش فعالیت هــای نوبیتکــس انجــام 

می شود.« 

تفاوت های   شــامخی در ادامــه از 
توسعه کسب وکار 
رمز ارزی با سایر 
کسب وکارهای 
دیجیتال

تفاوت هــای فعالیــت در 
کســب وکارهای رمزارزی و 
دیگر کسب وکارها گفت و 
اعــلام کــرد: »به طورکلــی، 
توسعه یک کسب وکار رمز 
ســایر  بــا  ارزی 
کســب وکارهای موجــود در اکوسیســتم دیجیتــال 
تفاوت های اساسی دارد. نخستین تفاوت، سرعت بالای 
تحولات در این صنعت اســت. ازآنجاکه دنیای رمزارزها 
نوظهــور و در حــال تحــول اســت، دائمــاً مســائل و 
چالش های جدیدی پیش می آید که این حوزه را از سایر 

بخش ها متمایز می کند.« 
 او با معرفی دومین و سومین تمایز گفت: »دومین تفاوت 
مهم، فضای رگولاتوری اســت که به دلیل عدم شفافیت 
و ابهامات موجــود در قوانین و مقررات، کســب وکارهای 
رمز ارزی بــا چالش های زیــادی در زمینه رعایــت قوانین 
و مواجهه با محدودیت ها روبرو هســتند. این چالش ها 
به ویــژه در کشــورهایی ماننــد ایــران کــه بــا تحریم هــای 
بین المللــی مواجــه هســتند، اهمیــت بیشــتری پیــدا 

می کند. 
ســومین چالــش مربــوط بــه امنیــت و فنــاوری اســت که 
بواســطه موضــوع دارایی کاربــران، همیشــه دغدغه های 
فناورانه و امنیت نیاز به توجه بیشــتری نسبت به دیگر 

کسب و کارهای اقتصاد دیجیتال دارد.«

چالش های   شــامخی بــا اشــاره بــه 
مدیریتی 
کسب وکار رمزارز

 
یــک  کــه  چالش هایــی 
کسب وکار در حوزه رمزارز 
دارد بیان کرد »به نظر من 
امروز بزرگ ترین چالش ما 
مســئله رگولاتوری است. 
این مســئله هم در داخل 
کشــور و هــم در ســطح بین المللــی به عنوان یــک چالش 
بــزرگ شــناخته می شــود. در ســطح بین المللی مســئله 
تحریــم وجــود دارد کــه گاه وبــی گاه مشــکلاتی را بــرای 
کســب وکارهای ایرانــی ایجــاد می کنــد. در داخــل نیــز 
محدودیت هــا و اقداماتــی کــه از ســوی رگولاتــور داخلی 
انجام می شــود، فضای مبهمی برای کسب وکارها ایجاد 
کــرده و اتفاقاتــی ماننــد محدودیت هــای برداشــت یــا 
بسته شــدن درگاه های واریز ریالی )نزدیک به یک ماه از 
بسته شــدن درگاه ها می گذرد( نمونه هایــی از این فضای 
مبهــم هســتند؛ نتیجــه اینکــه بخــش بزرگــی از منابــع 
کسب وکارهای داخلی به جای تمرکز بر ارائه محصولات 
و خدمــات نوآورانــه بــه کاربــران، معطــوف بــه حــل ایــن 
چالش ها می شــود و عمــلاً منجر به توســعه کســب وکار 
نمی شود.«   او همچنین درباره چشم انداز نوبیتکس در 
اکوسیستم رمزارز گفت: »در حال حاضر نوبیتکس یکی 
از ۱۰ ارائه دهنده برتر خدمات مالی مبتنی بر بلاکچین در 
خاورمیانه است. چشم انداز ما این است که در آینده به 
یکی از سه شرکت برتر منطقه در این حوزه تبدیل شویم. 
ما در راستای این هدف در تلاشیم و امیدواریم که با حل 
چالش های داخلی، مسیر رســیدن به این هدف برایمان 
هموارتر شــود و بتوانیم فاصله خود را با کســب وکارهای 

برتر منطقه کمتر و کمتر کنیم.« 

تأثیر رویدادهای   معاون کسب وکار نوبیتکس 
بلاکچین و رمزارز 
بر کسب وکارها

با اشــاره بــه رویــداد 9 ژانویه 
بیــان کــرد: »بــه نظــر مــن 
دســتاورد  مهم تریــن 
رویدادهــای تخصصــی این 
حــوزه - ماننــد 9 ژانویــه - 
آگاهی بخشــی و آمــوزش 
اســت؛ زیرا این حــوزه، حوزه جدیــدی اســت و آگاهی کافی 
دررابطه با بخش های مختلف آن وجود ندارد. گاهی تلفیق 
این عدم آگاهی و ســرعت بالای تحولات کــه پیش تر به آن 
اشــاره کــردم، تصمیم ســازی ها و تصمیم گیری هــا را بــه 
مســیرهای اشــتباه می کشــاند. به همین دلیل، امیــدوارم 
رویدادهایــی همچــون 9 ژانویه بتواند بــه افزایــش آگاهی و 
شــناخت تصمیم ســازان و تصمیم گیران کمک کند تا این 
صنعت در فضایی منطقی تر در کشــور به رشد خود ادامه 

دهد.« 

مهم ترین 
دستاورد 

رویدادهای 
تخصصی این 

حوزه - مانند 
۹ ژانویه - 

آگاهی بخشی 
و آموزش 

است؛ زیرا این 
حوزه، حوزه 

جدیدی است 
و آگاهی 

کافی 
دررابطه با 

بخش های 
مختلف آن 

وجود ندارد
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نسخه بهمن ماه ۱۴۰۳اکـوسیستـم رمـزارز ایـران

صرافی رمزارز      

زیرساخت مالی

OTCپرداخترسانه و محتوا

نهاد تنظیم گر

نهاد صنفی

مدیریت سرمایه

زیرساخت دیجیتالکیف پول

ماینینگ

سرمایه گذار

توکنایز
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نسخه بهمن ماه ۱۴۰۳اکـوسیستـم رمـزارز ایـران

صرافی رمزارز      

زیرساخت مالی

OTCپرداخترسانه و محتوا

نهاد تنظیم گر

نهاد صنفی

مدیریت سرمایه

زیرساخت دیجیتالکیف پول

ماینینگ

سرمایه گذار

توکنایز
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در آستانه رویداد ۹ ژانویه 
با مسعود جلالیان، 
 هم بنیان گذار 
اوام پی فینکس، یکی 
از حامیان این رویداد به 
گفت وگو نشستیم

رویداد ۹ ژانویه از سال ۱۴۰۰ برگزار و به عنوان یکی از مهم ترین رویدادهای اکوسیستم بلاکچین و رمزارزی در 
ایران شناخته می شود. این رویداد همواره به عنوان محلی برای گردهمایی فعالان، کارشناسان، و علاقه مندان به دنیای 

بلاکچین و رمزارزها مطرح بوده است. هدف این رویداد ارتقای آگاهی عمومی، معرفی کسب وکارهای فعال در این 
حوزه، و بررسی روندهای روز دنیای بلاکچین و فناوری های مرتبط با آن است. امسال، این رویداد در تاریخ ۲ بهمن ماه ۱۴۰۳ 

در سالن هزارنفره ضرغام برگزار خواهد شد. تا امروز بیش از ۱۳ کسب وکار حامیان راه کار در برگزاری این رویداد بوده اند. 
صرافی اوام پی فینکس نیز امسال به عنوان یکی از حامیان اصلی این رویداد در کنار دیگر فعالان صنعت، حضور خواهد 

داشت. برای آشنایی بیشتر با این کسب وکار، به گفت وگو با مسعود جلالیان، یکی از هم بنیان گذاران اوام پی 
فینکس پرداخته ایم.

رویداد ۹ ژانویه
 فرصتی برای گسترش فرهنگ صحیح سرمایه گذاری

 و معرفی کسب وکارهای شفاف در دنیای رمزارز
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صرافــی اوام پــی فینکــس  تلاش برای ارائه 
خدمات بر پایه 
دانش فنی 
ایرانیان

)Ompfinex( از سال ۱۳99 
فعالیــت خــود را آغــاز کرده 
اســت و در مــدت کوتاهــی 
توانســته جایگاه خــود را در 
بازار ارزهــای دیجیتال ایران 
پیــدا کنــد. ایــن صرافــی ارز 
دیجیتال خدمات متنوعی از جمله خرید و فروش بیش از 
۱۲۰ ارز دیجیتال، معاملات مارجیــن، ربات های معاملاتی، 
خدمات وام دهی، و استخر مشارکت را به کاربران خود ارائه 
می دهد. این صرافی در حال حاضر بیش از ۴٫۱ میلیون کاربر 
 TRC-20، دارد و از شــبکه های بلاکچینی مختلفی ماننــد

ERC-20، و بایننس اسمارت چین پشتیبانی می کند.
یکی از ویژگی های اوام پی فینکس، ارائه خدمات مسترکارت، 
بازار معاملاتی همتا به همتا )P2P(، امکان سفارش گذاری، 
بازار آزمایشــی برای مبتدیــان و دو بــازار ریالــی و دلاری برای 

خرید ارزهای دیجیتال است.
مســعود جلالیان درباره انگیزه های خود برای راه اندازی این 
پلتفرم می گوید که دلیل اصلی شروع فعالیت در این زمینه، 
جدید بودن فناوری بلاکچین و نبود بستری کاملاً مطمئن و 
جامع برای انجام معاملات رمزارزی در ایران بوده اســت. به 
گفته وی، عدم وجود بســتر مناســب و با کیفیت که بر پایه 
دانش فنی برنامه نویسان ایرانی باشد، انگیزه ای شد تا این 

صرافی راه اندازی شود.

او مهم ترین چالش راه اندازی  نگاه سلبی 
رگولاتوری به حوزه 
رمزارز مهم ترین 
چالش صرافی ها

فعالیــت  ادامــه  و 
کسب وکارهایی چون اوام پی 
فینکــس را عــدم شــفافیت 
حــوزه  در  قانون گــذاری 
رمزارزهــا اعــلام می کنــد. او 
توضیح می دهد: »از روز اول 
تا الان که درگاه های رمز ارزی بســته اســت؛ ما با نگاه سلبی 
حاکمیتی قانون گذاری مواجه هستیم. هرچند تغییراتی در 
این رویکرد دیده شده است؛ اما همچنان قوانین و مقررات 
در این حوزه به اندازه کافی شفاف و سریع العمل نبوده اند و 
همپا با بازار نیست و رویکرد رگولاتوری از سرعت رشد بازار 

خیلی عقب تر است و جا مانده است.«

هم بنیان گذار صرافی اوام پی  توسعه زیرساخت 
راهی برای افزایش 
کیفیت خدمات 
صرافی اوام پی 
فینکس

فینکس چشــم انداز اصلی 
خود را از روزهــای اول ایجاد 
یک پلتفرم رمــزارزی هم تراز 
با صرافی درجه اول دنیا بیان 
می کند. او عنوان کرد: »البته 
کــه فکــر می کنــم باتوجه بــه 

سابقه فعالیتی که داریم جزو صرافی های پیشرو هستیم. ما 
همیشه بخش زیادی از بودجه خود را همچون شرکت های 
تکنولوژی بزرگ دنیا صــرف تحقیق و توســعه در این زمینه 
می کنیــم و اگــر چنیــن کاری نکنیــم طبیعتــاً از توســعه 

کسب وکار خود عقب می مانیم.«
مســعود جلالیــان بقــای یــک کســب وکار را در زمــان فعلی 
تضمین کیفیــت می داند که دلیــل تمرکز ایــن مجموعه بر 
بهبود و ارتقای کیفیت خدمات اســت. به عقیــده او، کاربر 
تنها کســی اســت کــه تعییــن می کنــد از چه کســب وکاری 
خدمات دریافــت کند. او تشــریح می کند: »در این شــرایط 
هر کسب وکاری بر اساس اینکه در چه بستری کار می کند و 

کیفیت سرویس خود کاربر جذب می کند.«
او ادامــه می دهــد: »یکــی از مهم تریــن کمبودهــا در ایــران 
بحث زیرســاخت اســت. ما پیوســته در تلاش هســتیم که 
حوزه زیرســاخت خود از قبیل پیاده ســازی میکروسرویس 
را تقویــت کنیــم. با توســعه در ایــن زمینه بــه احتمــال زیاد 
خدمات باکیفیــت بالاتری را بــه کاربران خــود ارائه خواهیم 
داد. در دنیا هم تمام پلتفرم های آنلاین در تلاش هستند تا 
دسترســی پذیری کاربران را افزایش دهند که این کار نیاز به 

زیرساخت مناسب دارد.«

مسعود جلالیان در پایان از  افزایش آگاهی 
عموم مردم 
مهم ترین مزیت 
رویداد ۹ ژانویه 
است

اهمیت رویداد 9 ژانویه برای 
توســعه کســب وکار خــود و 
اکوسیســتم  همچنیــن 
بلاکچین در ایران می گوید. او 
ایــن رویــداد را موقعیــت 
آشــنایی  بــرای  مناســبی 
بیشــتر مردم با کســب وکارها و گســترش فرهنگ درســت 
سرمایه گذاری در بازار رمزارز عنوان می کند. او تأکید می کند: 
»یکی از مشــکلات اصلی در ایــن حوزه، عــدم دانش عموم 
کاربران در مورد ســرمایه گذاری های صحیح است که باعث 
ایجاد و گســترش یک ســری کلاهبرداری هایی شده است. 
رویدادهایــی ماننــد 9 ژانویــه می تواننــد فرهنــگ درســت 
سرمایه گذاری را آموزش دهند و درمورد کسب وکارهایی که 
در ایــن حــوزه به صــورت شــفاف کار می کننــد بــه مــردم 
اطلاع رسانی کنند.« چهارمین رویداد 9 ژانویه قرار است از 
ساعت ۱۳ تا ۲۰ روز سه شــنبه ۲ بهمن ماه برگزار شود. تا به 
امــروز، 9 پیــش رویــداد در قالــب نمایــش مســتند درمــورد 
بیت کوین و هشت وبینار برگزار شده است که در آن مسائل 
مختلفــی از جملــه رگولاتــوری و نظــارت بــر رمزارزهــا و 
سیاست های امارات متحده عربی مخصوصاً شهر دبی در 
خصوص رمزارزها مورد بررسی قرار گرفته است. علاقه مندان 
به این حوزه و فعالان این صنعت می توانند برای ثبت نام در 
ایــن رویــداد از لینک هــای مربوطــه اســتفاده کننــد و از این 

فرصت برای یادگیری و شبکه سازی بهره مند شوند 

مسعود جلالیان: 
از روز اول تا الان 

که درگاه های 
رمزارزی بســته 

اســت؛ ما با 
نگاه سلبی 

حاکمیتی 
قانون گذاری 

مواجه 
هستیم. هرچند 

تغییراتی در این 
رویکرد دیده 

شده است؛ اما 
همچنان قوانین 

و مقررات در این 
حوزه به اندازه 

کافی شفاف 
و سریع العمل 

نبوده اند
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محمد قاسمی، مدیرعامل 
 مزدکس، در آستانه رویداد

 ۹ ژانویه از جایگاه مزدکس در 
اکوسیستم بلاکچین ایران 
گفت

چهارمین دوره »۹ ژانویه«، رویداد بلاکچین، رمزارز  و دارایی دیجیتال ایران، در تاریخ ۲ بهمن، توسط کارخانه نوآوری رسانه 
راه کار برگزار خواهد شد. در این رویداد فعالان و صاحب نظران اکوسیستم بلاکچین و رمزارز کشور گرد هم می آیند و 

درباره مسائل روز این اکوسیستم صحبت می کنند.  مزدکس به عنوان کسب وکاری که در توکنایز کردن دارایی های 
واقعی روی بلاکچین فعالیت دارد و عضوی از اکوسیستم بلاکچین و رمزارز ایران محسوب می شود، یکی از حامیان رویداد 
۹ ژانویه است. در آستانه برگزاری این رویداد به گفت وگو با محمد قاسمی، مدیرعامل مزدکس نشستیم تا ضمن معرفی 

این شرکت، اهداف حضور مزدکس در رویداد ۹ ژانویه را جویا شویم.

مزدکس
پلتفرم تبادل دارایی های دیجیتال است؛ اما فقط 

دارایی های دیجیتال با پشتوانه واقعی و رگوله شده

مزدکس کسب وکاری است  اولین مجوز 
سندباکس بازار 
سرمایه

کــه در حــوزه توکنایــز کردن 
دارایی هــای واقعی فعالیت 
می کند و کار خــود را از بازار 
ســرمایه آغــاز کرده اســت. 
مدیرعامل مزدکس در این 
بــاره می گویــد: »شــروع 
فعالیــت توکنایز مــا از بــازار ســرمایه بــود. بــا هماهنگی و 
گفت وگو با ســازمان بورس، موفق به دریافت اولین مجوز 
ســندباکس بازار ســرمایه شــدیم و در همین راســتا، ســه 
صندوق مالی گروه کاریزما را برای اولین بار در داخل کشور 
توکنایز کردیم. هدف بعدی ما ورود سایر دارایی های مالی 
و غیرمالی به بســتر بلاکچین و فراهم کــردن امکانات لازم 

برای استفاده از این دارایی ها است.«
محمــد قاســمی بــه اهمیــت مزدکــس در اکوسیســتم 
بلاکچیــن کشــور دربــاره تفــاوت ایــن کســب وکار با ســایر 
کســب وکارهای حــوزه بلاکچیــن اشــاره می کنــد کــه اکثــر 
کســب وکارهای بلاکچینــی ایــران در حــوزه صرافی هــای 
متمرکــز فعالیــت دارند، امــا مزدکس بــا ارائه یــک پلتفرم 
کــه دارایی های رگوله شــده و بــا پشــتوانه دارایــی واقعی را 
بــرای معامله در دســترس قــرار می دهد، تفــاوت عمده ای 
ایجاد کرده اســت. قاســمی در این باره می گویــد: »ما هم 
پلتفرم تبادل دارایی دیجیتال هســتیم؛ ولی پلتفرمی که 
دارایی هــای دیجیتال بــا پشــتوانه در دنیای واقعــی در آن 
ترید می شود. تفاوت ما با بقیه این است و این جای خالی 

را داریم در کشور پر می کنیم.«

در خصــوص چالش هــای  چالش اصلی 
پیــش روی این کســب وکار، مجوزها است

قاســمی توضیــح می دهــد: 
»چالش اصلی در گذشــته، 
پذیرش این فناوری در کشور 
ایــن  خوشــبختانه  بــود. 
چالش اکنون تا حــد زیادی 
برطرف شــده و نهادهــای نظارتی و حاکمیتی نظیر ســازمان 
بورس، مرکز ملی فضای مجــازی و بانک مرکزی نگاه مثبتی 
به این حوزه دارند. چالش کنونی بیشتر در خصوص صدور 
مجوزهــا و تدوین آیین نامه هــای مربوطه اســت. همچنین، 
ورود به بازار و جذب کاربران نیز از چالش های دیگر است.« 
او در پاسخ به سؤال ما درباره نحوه مواجهه با این چالش ها، 
بــه تعامــل مســتقیم بــا رگولاتورهــا  گفــت: »در ســه ســال 
گذشــته، مــا در مزدکــس تــلاش کردیــم کــه بــا شناســایی 
دغدغه هــای رگولاتورهــا، درک بهتــری از قوانیــن و مقــررات 
ایجاد و در تدوین آنها نیز همکاری کنیم. این رویکرد نه تنها 
به رشــد کســب وکار ما کمک کــرده، بلکه مســیری هموارتر 

برای دیگر فعالان این حوزه نیز فراهم کرده است.«

مدیرعامل مزدکس در ادامه  از دنیا عقب 
دربــاره نماندیم گفت وگــو،  ایــن 

جایــگاه ایــران در حــوزه 
توکنایــز کــردن دارایی هــای 
واقعی و فاصله آن با جهان 
معتقــد اســت کــه ایــران 
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نســبت به دنیــا عقــب نیســت. او در ایــن بــاره می گوید: 
»جای شکرش باقی است که ما الان نسبت به دنیا عقب 
نیستیم دنیا هم تازه شــروع کرده و دو سال است که این 
موضوع فراگیر شــده اســت. محصولی که مــا، راه اندازی 
کرده ایم کمک می کند که سریع بتوانیم به دنیا برسیم.«

در ادامه گفت وگو بــه توکنایز کردن صندوق های بورســی 
اشاره شد که رئیس سازمان بورس اعلام کرده بود قوانین 
مربوطه را در دســت تدویــن دارد. قاســمی امیــد دارد که 
به زودی سایر صندوق ها و دارایی های مالی می توانند وارد 
این بستر شوند. مدیرعامل مزدکس در این باره می گوید: 
»به محــض اینکه ایــن اتفــاق بیفتــد، ســایر صندوق ها و 
دارایــی هــای مالــی را مــا ان شــاءالله می توانیــم در بســتر 
مزدکس بیاوریم و این امکانات دیجیتالی و مدرن را برای 

این دارایی ها فراهم کنیم.«
در خصوص چشم انداز توکنایز کردن دارایی های واقعی، 
او اعــلام کرد که ایــن روند یکــی از قوی تریــن و پایدارترین 
ترندهــای بلاکچیــن پــس از کریپتوکارنســی ها اســت. 
برخلاف موضوعاتی نظیر NFT ها که به عنوان یک هایپ 
کوتاه مــدت دیــده می شــوند، توکنایــز کــردن دارایی هــای 
واقعی مســیری بلندمــدت و روبه رشــد را در پیــش گرفته 
اســت. در ایــران نیــز باتوجه بــه نــگاه مثبــت نهادهــای 
حاکمیتــی و نظارتــی و نیــاز بازار، آینــده این حوزه روشــن 

ارزیابی می شود.
او همچنیــن می گویــد: »ایــن مجموعه عــلاوه بــر توکنایز 
کردن صندوق هــای مالی، در دو حــوزه دیگر نیــز فعالیت 
دارد. یکی از این حوزه ها، بخش توکن سازی املاک است 
که پلتفرم مربوط به آن آماده شده و طی یک سال و اندی 
کار مداوم توسعه یافته است. این پروژه در حال حاضر با 
همکاری ســازمان بورس و یک گروه مالی خوشــنام و طی 
مراحل قانونی پیش می رود و امیدواریم که مجوزهای لازم 
به زودی اخذ شــده و این محصول لانچ شــود. حوزه دیگر 
نیز ETF بیت کوین اســت که طرح آن به سازمان بورس و 
وزارت اقتصاد ارائه شده و مراحل اولیه پذیرش را طی کرده 
است. جلسات مربوط به این طرح در حال برگزاری است و 
امیدواریم به زودی با مجوز سازمان بورس، امکان فعالیت 

آن در بازار سرمایه فراهم شود.«
محمد قاسمی، مدیرعامل مزدکس درباره دلیل اسپانسر 
شدن این مجموعه در رویداد 9 ژانویه عنوان کرد که یکی 
از وظایف خود را کمک به رشد و توسعه این حوزه در ایران 
می دانــد و رویدادهــای مهــم و موفقــی مانند ایــن رویداد 
نقــش بســزایی در معرفــی و توســعه فنــاوری بلاکچین و 
کریپتوها و نوآوری های مالی ایفــا می کنند و مزدکس نیز 
با هدف حمایــت و همــکاری در این رویداد حضــور یافته 
اســت. علاوه بر این قاســمی تجربه مثبت همراهی قبلی 
با رویــداد 9 ژانویه را دلیل بعدی اسپانســری ایــن رویداد 

عنوان می کند 
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رضا طباطبایی، مدیر فناوری 
اطلاعات افکس،  در آستانه 
 چهارمین رویداد
 ۹ ژانویه درباره چالش های فنی 
بازار رمزارزها صحبت کرد

چهارمین دوره رویداد ۹ ژانویه، دوم بهمن ماه در سالن ضرغام برگزار خواهد شد و افکس به عنوان یکی از حامیان 
در این رویداد حضور خواهد داشت. در این راستا گفت وگویی با رضا طباطبایی، مدیر فناوری اطلاعات افکس داشتیم 

تا از دیدگاه این مجموعه در خصوص چالش های فنی بازار رمزارزها و رویکردهای آنها در مقابله با این چالش ها آگاه 
شویم. طباطبایی در این مصاحبه به موضوعاتی چون مقیاس پذیری، امنیت و اهمیت حفظ فلسفه غیرمتمرکز در طراحی 

زیرساخت های پرداخت و در خصوص راهکارهای پیشرفته ای مانند سرویس های ابری و معماری های میکروسرویس 
برای ارتقای پایداری و کیفیت خدمات صحبت کرد که در ادامه می توانید جزئیات این گفت وگو را بخوانید. 

افکس
 B2B در مسیر توسعه خدمات

و DeFi برای کاربران رمزارز

با محدودیت هــای زیرســاختی یــا کاهش ســرعت اینترنت 
 )Hybrid( روبه رو شویم، اما با استفاده از پلتفرم های ترکیبی
و معماری میکروســرویس، توانســته ایم خدمات خــود را در 

شرایط مختلف پایدار کنیم.« 

افکس در تلاش است تا با ارائه  استفاده از هوش 
مصنوعی و داده های 
لحظه ای برای 
مدیریت ریسک و 
تحلیل بازار

بــر  مبتنــی  خدمــات 
فناوری های نوین و پیشرفته، 
نیازهای پیچیده بازار رمزارز را 
بــرآورده کــرده و تجربــه ای 
کارآمــد بــرای کاربــران فراهــم 
آورد. طباطبایــی در ایــن باره 
توضیح داد: »افکس، در حال حاضر مجموعه ای از خدمات 
B2B سازمانی قدرتمند و گســترده را ارائه می دهد و هم زمان 
درحال توســعه ایــن خدمــات بــرای پاســخگویی بــه نیازهای 
روزافــزون بــازار اســت. از جملــه ایــن خدمــات می تــوان بــه 
 Blockchain as a Service، Market Making Service،
Custody Services و Trade Platform as a Service اشاره 
کرد. همچنین، قصد داریم امکانات جدیــدی در حوزه مالی 
غیرمتمرکــز و صرافی هــای غیرمتمرکز توســعه دهیــم که به 
کاربران امکان مدیریت و مبادله توکن ها و رمزارزهایشان را در 

بستری امن، شفاف و کاربرپسند فراهم می کند.« 
مدیر فناوری اطلاعات افکس همچنین با اشــاره به استفاده 
از فناوری هــای داده های لحظــه ای و هوش مصنوعی توضیح 
داد: »ما از داده های بلادرنگ )Real-time( و ابزارهای هوش 
مصنوعی استفاده می کنیم تا سیستم های پیشرفته ای برای 
شناسایی الگوهای مشکوک، مدیریت ریسک و ارائه خدمات 
تحلیلی بــه کاربــران ایجاد کنیــم. یکــی دیگــر از ویژگی هایی 

در شــرایط فعلی بازار رمزارز،  چالش های 
فنی پیش روی 
بازار رمزارز و 
راه حل های 
زیرساختی

بــا  فنــی  زیرســاخت های 
چالش های متعددی روبه رو 
واســطه  بــه  کــه  هســتند 
مقیاس پذیــری، امنیــت و 
پایــداری بالا می تــوان بر آنها 
غلبــه کــرد. رضــا طباطبایی، 
مدیر فناوری اطلاعات افکس دراین خصوص توضیح داد: »با 
افزایش تعداد کاربران و تراکنش ها، پاسخگویی سریع و بدون 
وقفه به نیازها ضروری است. ما با بهره گیری از سرویس های 
ابــری پیشــرفته ماننــد Microsoft Azure و قابلیــت 
مقیاس پذیری خودکار، اطمینان حاصل می کنیم که حتی در 
زمان اوج ترافیک، خدمات ما بدون افت کیفیت به کاربران ارائه 
شود. امنیت نیز به عنوان یکی از ارکان اصلی زیرساخت های 
دنیای رمزارز، اســت، چراکــه حملات ســایبری در ایــن حوزه 
گســترده و پیچیده انــد. در ایــن راســتا، از ابزارهــای امنیتــی 
پیشــرفته Azure مانند WAF، احراز هویت چندمرحله ای و 
سیستم های مانیتورینگ هوشمند استفاده می کنیم تا در 

برابر حملات احتمالی مقاوم باشیم.« 
طباطبایــی در ادامــه توضیــح داد کــه در افکــس، ماهیــت 
غیرمتمرکــز رمزارزهــا یکــی از اصــول کلیــدی در طراحــی 
زیرســاخت ها مدنظــر قــرار گرفتــه اســت: »مــا بــه فلســفه 
غیرمتمرکز بودن رمزارزها باور داریم و برای حفظ این ماهیت، 
در بخش هایــی از زیرســاخت خــود از معماری هــای مــاژولار 
و ســرویس های توزیع شــده اســتفاده می کنیم. این رویکرد، 
به ویــژه در صرافی هــای غیرمتمرکز اهمیــت ویــژه ای دارد. در 
نهایت، پایداری خدمات حتی در مواجهه با محدودیت های 
زیرساختی نیز از اولویت های مهم است. گاهی ممکن است 

رضا طباطبایی: 
امنیت 

به عنوان یکی 
از ارکان اصلی 

زیرساخت های 
دنیای رمزارز 

اســت، چراکــه 
حملات 

ســایبری در ایــن 
حوزه، گســترده 

و پیچیده انــد
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که در مجموعــه آن را دنبــال می کنیم، بهبود تجربــه کاربری 
است. در این راستا قابلیت های امنیتی پیشرفته، کیف پول 
امن و سیســتم ثبت نام ســریع، از اولویت های ما هستند تا 
کاربران بتوانند به آسانی و با امنیت بالا از این پلتفرم استفاده 
کنند. همچنین، با بهره گیری از زیرساخت های ابری، امکان 
به روزرسانی سریع و افزودن ویژگی های جدید را فراهم کرده ایم 
تا کاربران همیشه از یک تجربه به روز و بدون وقفه برخوردار 

باشند.«

به گفته طباطبایی، باتوجه به   آمادگی در برابر 
روندهای فناوری 
در حوزه رمزارزها

روندهای پیــش روی فناوری 
در حــوزه رمزارزهــا، افکــس 
تدابیــر متعــددی را بــرای 
آماده ســازی خــود جهــت 
تغییرات آینده در نظر گرفته 
اســت. او در این باره توضیح 
داد: »یکــی از اقدامــات اصلــی مــا، ســرمایه گذاری در 
تحقیق وتوسعه اســت. تیم اختصاصی ما به طور مداوم در 
حال رصد نوآوری هــای جدید در حــوزه بلاکچیــن و رمزارزها 
 L2، Rollups، راهکارهــای  مناســب ترین  و  اســت 
Interoperability را بررســی و ارزیابــی می کنــد تــا بتوانــد 
به روزتریــن و کارآمدتریــن راهکارهــا را در اختیــار مشــتریان 

سازمانی قرار دهد.« 
 او در ادامــه توضیح داد: »ما بــرای آمادگــی در برابر روندهای 
فنــاوری، توجــه ویــژه ای به هــوش مصنوعــی داریم؛ زیــرا این 
فناوری می تواند نقش مهمی در پیش بینــی روندهای بازار و 
بهبود تجربه کاربری ایفا کند. علاوه براین، ما بر افزایش تعامل 
با اکوسیستم جهانی تمرکز کرده ایم. حضور در کنفرانس های 
بین المللــی و همــکاری بــا متخصصــان خارجــی، به مــا این 
امــکان را می دهد کــه از آخرین دســتاوردهای جهانی مطلع 
شــویم و دید جامع تری نســبت بــه فرصت هــا و چالش های 
پیش رو داشــته باشــیم. بــرای مقابله بــا تغییرات ســریع در 
بــازار رمزارزها، به انعطاف پذیری زیرســاخت ها توجه ویژه ای 
داریم. با اســتفاده از معماری میکروســرویس و اســتقرار در 
سرویس های ابری، این امکان را داریم که بخش های مختلف 
پلتفرم را به ســرعت به روزرســانی یا جایگزین کنیم و در برابر 

تغییرات ناگهانــی آمادگی بالایی داشــته باشــیم. در 
نهایــت، مــا بــه آمــوزش و فرهنگ ســازی در تیــم و 

کاربران اهمیت زیادی می دهیم و بــاور داریم که 
آموزش مداوم و آگاه سازی کاربران از فناوری های 
جدیــد، اصلی تریــن عامــل در پذیــرش ایــن 
فناوری ها اســت. به همیــن منظــور، برگزاری 
وبینارها، دوره های آموزشی و انتشار محتوای 
تحلیلی برای کاربــران، بخشــی از برنامه های 
ما برای انتقــال دانش و ارتقــای آگاهی در این 

زمینه است.« 

طباطبایی همچنین در خصوص خدمات ســازمانی افکس 
توضیح داد: »خدمات ما شامل سرویس کیف پول سازمانی 
)WaaS(، بلاکچیــن ســازمانی )BaaS(، ســرویس تضمیــن 
معاملات )Escrow( و  APIهای پیشرفته است. این خدمات 
به سازمان ها کمک می کند تا به راحتی دارایی های دیجیتال 
خود را مدیریت کرده و معاملات خود را در بستری امن انجام 

دهند.«

بیــن  هم افزایــی  ایجــاد   نقش رویدادهای  
تخصصی 
در توسعه 
اکوسیستم رمزارز 
ایران

متخصصان و فعــالان حوزه 
رمــزارز بــه واســطه برگــزاری 
رویدادهــا از اهمیــت بالایی 
برخــوردار اســت. در ایــن 
راستا، مدیر فناوری اطلاعات 
داشــت:  اظهــار  افکــس 
»حضــور در رویدادهــای مرتبــط، فرصــت تبــادل ایــده و 
هم اندیشی میان افراد خبره و تیم های فعال در بازار رمزارز را 
فراهم می کند. این تعاملات می توانــد به خلق همکاری های 
جدید و شکل گیری ایده های نوآورانه منجر شود و در نهایت، 
تأثیر مثبتــی بر توســعه این اکوسیســتم بگــذارد. دعــوت از 
متخصصان داخلی و بین المللی در این رویدادها، به جامعه 
کریپتوی ایران این امکان را می دهد که با تحولات سریع حوزه 
رمــزارز همــگام شــود و از آخریــن تجربیــات و دســتاوردهای 
جهانی بهــره ببــرد. علاوه برایــن، بومی ســازی ایــن تجربیات 
می تواند نقش مهمی در ارتقای سطح فناوری کشور ایفا کند. 
معرفــی دســتاوردها، بررســی مطالعــات مــوردی و تحلیــل 
تجربه های موفق یا ناموفــق در این رویدادهــا، باعث افزایش 
آگاهی و اعتمــاد علاقه منــدان به حــوزه رمزارز می شــود. این 
موضوع نه تنها به گسترش اکوسیستم کمک می کند، بلکه 
زمینــه را بــرای پذیــرش بیشــتر فناوری هــای مرتبــط فراهــم 

می سازد.« 
او در ادامه بیان کرد: »چنین رویدادهایی می توانند پلتفرمی 
مناسب برای آشنایی قانون گذاران با صنعت رمزارز باشند. 
بسیاری از رگولاتورها هنوز درک دقیقی از فناوری بلاکچین و 
ارزهای دیجیتال ندارند. برگزاری این رویدادها فرصتی ایجاد 
می کند تا مزایا و قابلیت های این فناوری به صورت شفاف 
به آنهــا معرفی شــود. ایــن تعامــلات می تواند 
زمینــه تدویــن قوانیــن مناســب و کاربــردی 
را فراهــم کنــد. باتوجه بــه ماهیــت آزاد 
سیســتم های غیرمتمرکــز، گاهی ممکن 
اســت دولت هــا و رگولاتورهــا رویکــردی 
سخت گیرانه یا حتی سلبی اتخاذ کنند. 
اما بــا آشــنایی عمیق تــر بــا این فنــاوری 
و شــناخت پتانســیل های آن، امــکان 
شــکل گیری قوانیــن بهتــر و حمایت های 

مؤثرتر افزایش می یابد.« 

رضا طباطبایی: 
چنین 

رویدادهایی 
می توانند 

پلتفرمی 
مناسب 

برای آشنایی 
قانون گذاران 

با صنعت رمزارز 
باشند
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۴ آبان: بانک مرکزی با دستور معاونت ارزی، برداشت از حساب  مسدودسازی 
حساب ها و 
کاهش نقدینگی 
صرافی ها

صرافی های رمزارزی را مسدود کرد. این اقدام به عنوان گام اولیه در 
محدودسازی فعالیت صرافی ها، باعث شد جریان نقدینگی این 
پلتفرم ها مختل شــود. این تصمیم بــرای جلوگیری از اســتفاده 
احتمالی صرافی ها در جابه جایی غیرقانونی وجوه اتخاذ شد، اما 
پیامدهای آن شامل ایجاد اختلال در معاملات کاربران و کاهش 

اعتماد عمومی بود.
 ۶ آبان: سقف تراکنش های شناســه دار به ۲۵ میلیون تومان برای هر شماره شــبا در ۲۴ ساعت 
کاهش یافت. ایــن محدودیت نقدینگــی کاربــران را کاهــش داد و توانایی صرافی هــا در پردازش 
تراکنش های بزرگ را محدود کرد. چنین اقدامی از نظر بانک مرکزی برای کنترل ریسک پول شویی 

ضروری بود، اما صرافی ها این تصمیم را عاملی برای کاهش کارآمدی بازار می دانند.

سیر زمانی آنچه بر 
اکوسیستم رمزارز ایران 
گذشت؛ از ۴ آبان ماه تا 
۲۳ دی ماه ۱۴۰۳

تایم لاین یک 

مسدودی
بانک مرکزی ایران طی سه ماه گذشته اقدامات گســترده و شــدیدی علیه صرافی های رمزارزی و پرداخت یاری ها انجام داده 

است. این اقدامات که از محدودیت های تراکنشی تا جلسات سیاست گذاری را شامل می شود، با هدف تنظیم گری و کنترل بیشتر 
ً حدود دو ماه پیش با توجه به صحبت های محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی و سایر  بازار رمزارزها انجام شده است. با اینکه تقریبا
مقامات، رویکرد بانک مرکزی نسبت به حوزه رمزارزها و رگولاتوری آن مثبت به نظر می رسید، این نهاد به یک باره در تاریخ ۶ دی ماه اقدام 

به بستن درگاه صرافی های رمزارز کشور کرد.  
باتوجه به افزایش قابل توجه نرخ دلار در روزهای گذشــته، بســیاری از فعالان این حوزه حدس می زدند این اقدام به منظور کنترل نرخ ارز و 
جلوگیری از تأثیر گذاشتن تتر روی بازار ارز است. این در حالی است که حجم گردش تتر با دلار در کشور قابل قیاس نیست. بازار رمزارزها در 
ایران همواره در تقاطع سیاست گذاری های سخت گیرانه و نیاز به توسعه اقتصادی قرار داشته است. در ماه های اخیر، بانک مرکزی 
با اتخاذ مجموعه ای از سیاست های محدودکننده، تلاش کرده تا نظارت بیشتری بر این بازار اعمال کند. این سیاست ها که با اقدامات 
عملی همراه بوده اند، بر فعالیت صرافی های رمزارز، پرداخت یاری ها و کاربران تأثیر چشمگیری گذاشته اند. در ادامه، به بررسی جزئی و 

تحلیلی این اقدامات می پردازیم.

۱۳ آبــان: بــا بســتن تســویه  قطع 
دسترسی های 
کلیدی

 
ریالــی پرداخت یارها و قطع 
APIهــا، تمامــی عملیــات 
مالــی  تســویه  و  بانکــی 
صرافی هــا مختل شــد. این 
اقــدام یکــی از شــدیدترین 
بــه  وارده  فشــارهای 
اکوسیســتم رمزارز بود و بســیاری از کاربران و شــرکت ها را با 
مشکلات جدی مواجه کرد. بانک مرکزی این اقدام را به عنوان 
راهکاری برای جلوگیری از فعالیت های غیرقانونی توجیه کرد.

۹ آذر: حساب های صرافی های رمزارزی به اتهام پول شویی به 

اقدامات 
اخیر بانک 

مرکزی علیه 
صرافی های 

رمزارز ی

بانک مرکزی دستور مسدودسازی 
برداشت از حساب های صرافی های 

رمزارزی را صادر کرد که منجر به 
مختل شدن جریان نقدینگی در این 

پلتفرم ها شد.

۴ آبان

سقف تراکنش های شناسه دار به ۲۵ 
میلیون تومان برای هر شماره شبا در 

۲۴ ساعت کاهش یافت.

۶ آبان

حساب های صرافی های رمزارزی به 
اتهام پول شویی به مدت ۴۸ ساعت 

مسدود شدند.

۹ آذر

جلسه ای با حضور نمایندگان 
پلتفرم های نوبیتکس، والکس، و 

رمزینکس برگزار شد و حذف رمزارز 
تتر مطرح شد.

۱ دی

API قطع دسترسی پرداخت یاری ها و
های مرتبط با عملیات بانکی و تسویه 

مالی صرافی ها.

۱۳ آبان
بانک مرکزی سند چارچوب 

سیاست گذاری در حوزه رمزارزها را 
رونمایی کرد.

۱۷ آذر
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مدت ۴۸ ساعت مسدود شدند. این مسدودسازی کوتاه مدت تأثیر روانی بزرگی بر بازار داشت و 
باعث افزایش نگرانی کاربران از امنیت سرمایه های خود شد.

۱ دی: بانک مرکزی جلسه ای با پلتفرم های نوبیتکس، والکس و  جلسات و 
مذاکرات

 
رمزینکس برگزار کرد و خواستار حذف رمزارز تتر شد. هدف از این 
تصمیم کاهش فشار بر نرخ ارز اعلام شد، اما شفاف سازی کافی 

در مورد دلایل دقیق آن صورت نگرفت.
۱۳ دی: در جلســه دیگــری، بانــک مرکزی شــروطی بــرای ادامه 
فعالیــت پلتفرم هــا مطرح کــرد، از جملــه ارائــه داده هــای مالی، 
اثبات اندوختــه )PoR(، اعمــال محدودیت های زمانــی و دامنه 
نوسان. فعالان اکوسیستم تأکید کردند که این شروط به دلیل ماهیت غیرفیزیکی بازار و رقابت با 
پلتفرم های بین المللی، قابل اجرا نیستند. همچنین، تنها ۴۵ درصد از کاربران ایرانی از پلتفرم های 

بومی استفاده می کنند و محدودیت های جدید می تواند این سهم را کاهش دهد.
 

۶ دی: تمامــی درگاه های پرداخت ســکوهای بومی تبــادل رمزارز  اعمال 
محدودیت های 
بیشتر

مسدود شدند. این اقدام باعث توقف کامل عملیات بسیاری از 
پلتفرم هــای داخلی شــد و کاربــران را بــه اســتفاده از پلتفرم های 

خارجی و بازارهای زیرزمینی سوق داد.
۱۶ دی: سرویس های بین بانکی برخی از صرافی های بزرگ مانند 
نوبیتکس، جیبیت و والکس مســدود شــدند. این اقدام باعث 
افزایش دشواری در انجام معاملات و کاهش اعتماد کاربران شد.

۱۷ دی: شاپرک ابلاغیه ای صادر کرد که بر اساس آن، فعالیت پرداخت یاری ها در حوزه خریدوفروش 
ارز و طلا ممنوع اعلام شد. همچنین، تخلفات منجر به ابطال مجوز فعالیت شرکت های متخلف 

خواهد شد.

۱۷ آذر: بانــک مرکــزی در رویــدادی رمــزارزی، ســند چارچــوب  رونمایی از 
سیاست ها و 
بخش نامه ها

 
سیاســت گذاری در حــوزه رمزپول هــا را رونمایی کرد. این ســند 

به عنوان نقشه راهی برای تنظیم گری بازار رمزارز معرفی شد.
۱۸ دی: بخشــنامه ای غیررســمی منتشر شد که بر اســاس آن، 
صرافی هــای رمــزارزی موظــف شــدند به جــای پرداخت یارها از 
PSPها درگاه دریافت کنند. این تغییر باعث افزایش هزینه ها و 

دشواری در انجام عملیات بانکی خواهد شد.
۲۳ دی: مصوبه شورای عالی فضای مجازی در خصوص نظام نامه رمزارز اعم از ایجاد رمزارز ملی 

و ساماندهی کاربری رمزارزهای جهان روا ابلاغ شد. طبق این 
مصوبه، تنظیم گرهای بخشی رمزارزها در ایران، بانک مرکزی، 
وزارت صمت، شورای ملی تأمین مالی تولید و سازمان بورس 

هستند.

۱. کاهــش اعتمــاد کاربــران:  تأثیرات اقدامات 
بانک مرکزی

 
محدودیت هــای متعــدد و 
مسدودســازی حســاب ها 
باعث شــده کاربران اعتماد 
کمتری به پلتفرم های بومی 
داشته باشــند. این مسئله 
می توانــد منجــر بــه کاهش 
سرمایه گذاری و خروج کاربران به سمت پلتفرم های خارجی و 

بازارهای زیرزمینی شود و کلاهبرداری ها را نیز افزایش دهد.
۲. افزایش هزینه هــای عملیاتی: تغییرات در نحــوه دریافت 
درگاه پرداخت و اعمــال محدودیت های جدیــد، هزینه های 
عملیاتی صرافی ها را به طور قابل توجهی افزایش داده است.

۳. خروج سرمایه از کشور: افزایش فشار بر پلتفرم های داخلی 
باعث شــده بســیاری از کاربــران بــه اســتفاده از صرافی های 
خارجی روی بیاورند. این مســئله منجر به خروج ســرمایه از 

کشور و کاهش گردش مالی در بازار داخلی شده است.
۴. کاهش نوآوری: فشــارهای نظارتی و عدم حمایت کافی از 
فعالان اکوسیســتم می تواند بــه کاهش انگیزه برای توســعه 
فناوری و نوآوری در حــوزه رمزارز منجر شــود. اقدامات بانک 
مرکزی در راستای تنظیم گری و کنترل بازار رمزارزها، تأثیرات 
قابل توجهــی بــر اکوسیســتم داخلــی داشــته اســت. بــرای 
دستیابی به تعادل، ضروری است که بانک مرکزی ضمن حفظ 
نظــارت، از رویکردهای حمایتی تر و تعامل ســازنده با فعالان 
این حوزه استفاده کند. این امر نه تنها به تقویت بازار داخلی 
کمک می کند، بلکه می تواند ایران را به یکی از بازیگران کلیدی 
در عرصه رمــزارز تبدیل کند. امــا رویه ای که بانــک مرکزی در 
قبال این اکوسیستم که سال ها بدون حمایت و با تلاش خود 
به این نقطه رسیده، در پیش گرفته است، چیزی جز نابودی 

این کسب وکارها و در نهایت زیان رسیدن به مردم نمی شود 

بانک مرکزی شروط جدیدی 
برای ادامه فعالیت صرافی ها، از 

جمله ارائه داده های مالی و اعمال 
محدودیت های زمانی و نوسان، 

اعلام کرد.

۱۳ دی

شاپرک اعلام کرد که فعالیت 
پرداخت یاری ها در خریدوفروش ارز 
و طلا ممنوع است و تخلفات منجر 
به ابطال مجوز شرکت های متخلف 

خواهد شد.

۱۷ دی

مصوبه شورای عالی فضای مجازی 
درخصوص نظام نامه رمزارز ابلاغ 

شد.

۲۳ دی

سرویس های بین بانکی برخی 
پلتفرم ها مانند نوبیتکس، جیبیت و 

والکس مسدود شدند.

۱۶ دی
تمامی درگاه های پرداخت سکوهای 
تبادل رمزارز داخلی مسدود شدند.

۶ دی
بخشنامه ای غیررسمی منتشر 

شد که صرافی های رمزارزی را ملزم 
به استفاده از درگاه PSP به جای 

پرداخت یاری ها کرد.

۱۸ دی
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اولین پیش رویداد ۹ ژانویه ۱۹ دی ماه با اکران مستند »مانی 
الکتریک: راز بیت کوین«، با حضور جمعی از فعالان 

اکوسیستم رمزارز کشور در خانه فرهنگ و هنر »یک 
اتفاق ساده« برگزار شد

اولین پیش رویداد چهارمین ۹ ژانویه، چهارشنبه ۱۹ دی ماه 
در خانه فرهنگ و هنر »یک اتفاق ساده« با حضور بیش از ۷۰ نفر از 

فعالان حوزه مالی، رمزارز و نوآوری برگزار شد. هدف از برگزاری این 
رویداد، گردهمایی اعضای اکوسیستم پیش از بزرگ ترین رویداد 
رمزارزی کشور، تبادل نظر و تماشای مستند جذاب و بحث برانگیز 

»مانی الکتریک: راز بیت کوین« بود.

گزارش تصویری اولین 
پیش رویداد ۹ ژانویه

»مانی الکتریک: راز بیت کوین« محصول سال ۲۰۲۴ شــبکه HBO، به تاریخچه بیت کوین و 
تلاش برای کشف هویت خالق ناشناس آن، ساتوشی ناکاموتو می پردازد. در این مستند ادعا 
شده که پیتر تاد، یکی از توسعه دهندگان اولیه بیت کوین، ساتوشــی ناکاموتو است. این ادعا 

واکنش های مختلفی را در جامعه رمزارزها به دنبال داشته است.
رضا قربانی، مدیرعامل راه کار پیش از پخش این فیلم گفت: »شخصاً برای من جذاب بود که 
در این مستند، سازنده آن دور دنیا را می چرخد تا افراد مرتبط با بیت کوین و ساتوشی ناکاموتو 
را پیدا کند. پیدا کردن این افراد و ارائه تصویری انســانی از ماجــرای بیت کوین از جذابیت های 

این مستند است.«
او در ادامه با اشــاره به اقدامــات اخیر بانک مرکزی علیه اکوسیســتم رمزارز خاطرنشــان کرد: 
»۴ سال پیش که رویداد 9 ژانویه را شروع کردیم، شرایط از اکنون بدتر بود. آن زمان نیز بستن 
درگاه ها مطرح بود و کسی کســب وکارهای رمزارزی را به رسمیت نمی شناخت. کار رسانه این 
نیســت که فقط در شــرایط خوب و مســاعد کار کند؛ بلکه در شــرایط بحرانی باید به این گونه 
مسائل بیشتر توجه شود. پرداخت یارها از سمت بانک مرکزی در حال محدود شدن هستند و 
نمی دانیم این موضوع چه تأثیری بر اکوسیستم فین تک ایران می گذارد. امیدوارم روزی برسد 
که مستندی باکیفیت »مانی الکتریک: راز بیت کوین« در مورد کسب وکارهای ایران بسازیم.«

چهارمین رویداد 9 ژانویه امسال قرار اســت بزرگ تر از قبل و در سالن هزارنفری ضرغام برگزار 
شــود. طبق اعلام دبیرخانه رویداد، کارخانه نوآوری رســانه راه کار چهارمیــن رویداد بلاکچین، 
رمزارز و دارایی دیجیتال ایران دوم بهمن ماه از ساعت یک بعدازظهر تا ساعت ۸ شب در سالن 

ضرغام برگزار می کند 



35
ســــــال چهارم
مـــاه بهمـــن 
1 4 0 3



36
مـــاهنــــــامه 
رز رمــــــــــــزا
شـــــماره 45

گفت وگو با زهرا مکرمی، 
رئیس هیئت مدیره صرافی 
کیف پول من که باور دارد 
تعامل حاکمیت و بخش 
خصوصی در حوزه رمزارز، یک 
ضرورت است

در آستانه برگزاری رویداد ۹ ژانویه به سراغ زهرا مکرمی، رئیس هیئت مدیره صرافی کیف پول من، یکی از حامیان 
اصلی چهارمین دوره این رویداد رفتیم تا با او در مورد این صرافی ارز دیجیتال گفت وگو کنیم. مکرمی در این گفت وگو 

از چالش ها و فرصت های بازار رمزارز در ایران سخن گفت. او با تأکید بر اهمیت تعامل میان بخش خصوصی و حاکمیت، 
به تشریح نقش کلیدی صرافی های رمزارزی در حفظ سرمایه داخلی، توسعه فناوری و اشتغال زایی پرداخت. او همچنین از 

رویکرد نوآورانه کیف پول من در ارائه خدماتی امن، شفاف و متناسب با نیاز کاربران ایرانی گفت.

صرافی های رمزارزی
حافظ سرمایه داخلی و محرک 

اقتصاد دیجیتال هستند

 بااین حال چند عامل کلیدی ما را از سایر مجموعه های مشابه 
متمایز می کند. مورد اول لیست متنوع ارزهای دیجیتال کیف 
پول من اســت. ما به طــور مداوم در حــال رصد بــازار جهانی 
هســتیم تا جدیدترین توکن ها و رمزارزهای آینــده دار را برای 
کاربران داخلی مهیا کنیم. مــورد دوم تیم چند تخصصی ما 
است. حضور افراد متخصص در حوزه های بلاکچین، فنی، 
مالی، حقوقــی و بازاریابــی، به ما امــکان می دهد تــا نیازهای 
گوناگون کاربران را به سرعت تشــخیص و پاسخ دهیم. مورد 
بعدی که ما را متمایــز می کند، امکانات امنیتــی و کیف پول 
اختصاصی اســت. ما زیرســاخت اختصاصــی و امنی برای 
نگهداری و جابه جایی رمزارزها داریم که کاربران را از انتقال های 
پرریسک یا پیچیدگی های اضافه بین پلتفرم های مختلف 
بی نیاز می کنــد. همچنین کیــف پول مــن بر تجربــه کاربری 
متمرکز است. علاوه بر ارائه ابزارهای پیشرفته، تلاش می کنیم 
رابط کاربری آســان و پشــتیبانی مناســب داشــته باشــیم تا 

کاربران در هر سطحی بتوانند از خدمات ما بهره مند شوند.
 

 چه برنامه  هایــی برای توســعه کیف پول 
من دارید؟

 برنامه های توسعه ای ما حول چهار محور اصلی 
می چرخد. اولین محور توسعه زیرساخت های 
فنــی اســت. بــا ســرمایه گذاری بیشــتر روی 
فناوری هــای بلاکچیــن، تحلیــل داده و هوش 
مصنوعــی، قصــد داریــم ســرعت و دقــت 
معامــلات را بالاتــر ببریــم و ریســک های 
احتمالــی را کاهــش دهیــم. محــور حائــز 
اهمیــت بعــدی مــا لیســت کــردن ســریع 
ارزها و توکن های جدید است. ما همیشه 

   کیــف پــول مــن چــه کســب وکاری اســت و چه 
خدماتی ارائه می دهد؟

 صرافی کیف پول من یک پلتفرم جامع تبادل رمزارز است که 
از ابتدا رویکرد خود را بر امنیت، شفافیت و دسترسی سریع 
به گســترده ترین تنوع ارزهای دیجیتال، بنا گذاشــته است. 
ما تلاش کرده ایم کاربران ایرانی را همگام با پلتفرم های مطرح 
بین المللی، بــه امکان خریدوفــروش جدیدتریــن رمزارزهای 
موجــود در بازار مجهز کنیــم. در حال حاضر، تیم مــا حدوداً 
از ۱۵۰ نفــر از متخصصان بلاکچین، توســعه دهندگان فنی، 
کارشناســان مالی، حقوقی، مارکتینگ و حتی متخصصان 

هوش مصنوعی تشکیل شده است.
 این تنوع تخصصی ســبب شــده که نه تنهــا در زمینــه ارائه 
خدمات مبادله ای، بلکه در حوزه های زیرساختی و فنی نیز 
بتوانیم راهکارهــای نوآورانه ای عرضه کنیم. ما بــاور داریم 
که شــکل گیری یک اکوسیســتم پویــا و موفق در حــوزه ارز 
دیجیتــال، نیازمنــد نگــرش جامــع و تعامل نزدیــک میان 

فناوری، قانون گذاری و نیازهای کاربران است.
 

 تفــاوت اصلی کیف پــول من با 
ســایر کســب وکارهای مشابه 

چیست؟
 بــازار ارز دیجیتــال، بــازاری پرســرعت و 
پرشتاب است. از همان ابتدا ما در صرافی 
کیف پول من، ســرعت و چابکی را محور 
اصلی توســعه خود قــرار دادیــم. این امر 
هم در انتخــاب فناوری هــای لازم و هم در 

فرایندهــای ســازمانی مــا نمــود پیــدا کرده 
است.
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گوش به زنگ فرصت ها در بازار رمزارز هستیم. هر زمان پروژه ای 
مستعد پیشرفت یا توکن جدیدی معرفی می شود، بلافاصله 

روی امکان فهرست شدن آن در پلتفرممان کار می کنیم.
 محــور اصلــی دیگــر بــرای بهبــود تجربــه و ارتقــای ســطح 
رضایتمندی مشتریان است. از راه اندازی بخش های آموزشی 
گرفته تا پشتیبانی ۲۴ ساعته و ساخت ابزارهای تحلیل، سعی 

می کنیم خدماتی متناسب با نیاز کاربران ارائه دهیم.
 توســعه همکاری های اســتراتژیک نیــز از محورهــای اصلی 
کســب وکار ما اســت. ما به دنبال هم افزایی با دیگر بازیگران 
اکوسیســتم هســتیم تا زنجیــره ارزش جامعی بــرای کاربران 

ایجاد کنیم.
 

 با رویکرد قهری رگولاتور، چه مســیرهایی پیش 
رمــزارز  اکوسیســتم  کســب وکارهای  روی 
باقی مانــده اســت؟ خطــرات پیــش رو چیســت؟ درس های 
سیاســت گذاری دبــی و قطر و دیگر کشــورهای رقیــب ما در 

منطقه برای این موضوع چیست؟
 در ایــران، متأســفانه بارهــا شــاهد تصمیمــات ناگهانــی یــا 
محدودیت های دفعی بوده ایم که فضای اعتماد را خدشه دار 
کرده اند. این نوع رویکرد قهری می تواند باعث خروج سرمایه 
و نیــروی متخصــص از کشــور شــود. در مقابــل، کشــورهای 
همسایه مانند دبی و قطر با تدوین قوانین شفاف و دعوت از 
کســب وکارهای بین المللی، فضایی را فراهــم کرده اند که هم 
منافع حاکمیت در نظر گرفته شود و هم خلاقیت و رقابت در 

بازار حفظ شود.
 خطر پیش رو این است که اگر ما نخواهیم یا نتوانیم چنین 
رویکردی در پیش بگیریم، نه تنها سرمایه گذاران داخلی، بلکه 
کســب وکارهای کوچک و اســتارتاپ های نوآور نیــز به تدریج 
از صحنه کنار می روند. این در حالی اســت که حــوزه رمزارز و 
بلاکچین می تواند محرک توسعه فناوری، اشتغال زایی و خلق 

ارزش اقتصادی در کشور باشد.
 

 آیــا هنــوز روزنــه امیــدی دربــاره تنظیم گــری 
اکوسیستم رمزارز و بلاکچین وجود دارد؟ مسیر 
درســت در تعامل با چه نهادهایی و چطور بایــد پیش برده 

شود؟
 خوشــبختانه ســندی که اخیراً شــورای عالی فضای مجازی 
منتشــر کرد، امید را تا حد زیــادی به اکوسیســتم بازگرداند؛ 
تفکیک رمز پــول از رمزدارایی و تعیین نقش های مشــخص 
برای نهادهای تنظیم گر، نشان می دهد که راهبردی دقیق تر 
و شفاف تر در حال شــکل گیری اســت. بانک مرکزی تنها در 
زمینه رمز پول به عنوان ابزار پرداخت دخالت می کند و دیگر 
اشــکال دارایی های دیجیتال زیر چتر نهادهای دیگری چون 

وزارت صمت و سازمان بورس قرار می گیرد.
 این تفکیک، هم مانع موازی کاری می شــود و هم بــه نوآوران 
فرصــت می دهــد بــدون تــرس از محدودیت هــای ناگهانــی، 

به توســعه محصولات و خدمــات بپردازند. مســیر درســت 
نیــز تعامــل مســتمر و ســازنده میــان بخــش خصوصــی و 
نهادهای حاکمیتی است. تشکیل کارگروه های تخصصی و 
نظرخواهی از فعالان بازار پیش از تصویب مقررات، می تواند 

تصمیم گیری ها را پخته تر کند.
 

 به نظر می رســد بســتن درگاه هــای صرافی های 
رمزارزی، چشم بستن بر تأثیر این کسب وکار بر 

اقتصاد دیجیتال است. نظر شما چیست؟
 کاملاً موافقم. جلوگیــری از فعالیت صرافی هــای داخلی، در 
عمل به معنی هدر دادن ظرفیت بزرگی است که می تواند در 
خدمت اقتصاد دیجیتال کشور باشد. اگر صرافی های داخلی 
نباشند، روند تأمین و مدیریت سرمایه برای بسیاری از کاربران 
سخت تر و پرریسک تر می شود. از یک سو، خروج سرمایه رخ 
می دهد و از سوی دیگر، سکوی آموزش و آشنایی عموم مردم 
با رمزارز در داخل کشور تعطیل می شود.  ما در کیف پول من 
و سایر صرافی های داخلی، تلاش می کنیم علاوه بر خدمات 
مبادلــه ای، نقش فرهنگ ســازی و آشــنایی مردم بــا مفاهیم 
بلاکچین و رمزارز را هم داشته باشیم. این نقش در بلندمدت 
باعث پرورش نسلی از متخصصان می شود که می توانند در 

حوزه های مختلف اقتصاد دیجیتال فعالیت کنند.
 

 اگر صرافی های رمزارزی نبودند، ارز بیشتری از 
کشــور خــارج می شــد؟ می تــوان میــزان آن را 

تخمین زد؟
 تخمین دقیق ارقام کار دشواری است، اما تردیدی نیست که 
حجم زیادی از معامــلات و ســرمایه گذاری ها در صرافی های 
داخلی انجام می شود و این امر به نوعی جلوگیری از خروج ارز از 
کشور است. بسیاری از کاربران ایرانی، به جای رجوع مستقیم 
به پلتفرم هــای خارجی، از خدمــات امن و ســاده صرافی های 
ایرانی استفاده می کنند. طبیعتاً اگر این بستر وجود نداشته 
باشــد یا محدود شــود، کاربران به ناچــار از درگاه های خارجی 
استفاده خواهند کرد و بخش قابل توجهی از منابع ارزی ما از 

چرخه داخلی خارج می شود.
 

  تعامل حاکمیت و بخش خصوصی در حوزه ارز 
دیجیتال را چقدر ضروری می دانید؟

 مایلم یک بار دیگر تأکیــد کنم که تعامــل حاکمیت و بخش 
خصوصــی در حــوزه ارز دیجیتال، نــه یک گزینــه، بلکه یک 
ضرورت اســت. ما در کیف پــول من همــواره از گفت وگوهای 
سازنده برای شکل گیری مقررات حمایتی و شفاف استقبال 
می کنیم. امیدوارم با جدی تر شدن رویکردهای کارشناسی و 
انتشار اسناد راهبردی نظیر همان سند شورای عالی فضای 
مجازی، فضای نــوآوری و خلاقیــت در اکوسیســتم کریپتو و 
بلاکچین ایران رونق بگیرد و شــاهد هم افزایی همه بخش ها 

باشیم 

ما زیرساخت 
اختصاصی 

و امنی برای 
نگهداری 

و جابه جایی 
رمزارزها داریم 

که کاربران را 
از انتقال های 

پرریسک یا 
پیچیدگی های 

اضافه بین 
پلتفرم های 

مختلف بی نیاز 
می کند
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مروری بر ۹
تحول مهم

دنیای رمزارزها در سال 
۲۰۲۴ چه اتفاق هایی 
را پشت سر گذاشته 
است؟
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تصمیم کمیســیون بــورس و اوراق بهادار ایــالات متحده 
)SEC( بــرای تأیید صندوق هــای ETF بیت کوین اســپات 
به عنــوان یکــی از نقــاط عطــف اصلــی در بــازار ارزهــای 
دیجیتال شناخته می شود. برای اولین بار، سرمایه گذاران 
توانستند بدون نیاز به خرید مستقیم بیت کوین، از طریق 
صندوق های قابل معاملــه در بورس )ETF( بــه این دارایی 
دسترسی داشته باشند. این صندوق ها به دلیل شفافیت 
بیشــتر، کاهش ریســک های ذخیره سازی مســتقیم ارز 
دیجیتال و امکان نظارت نهادی، سرمایه گذاران نهادی و 

خرده فروشی زیادی را جذب کردند.

 
بیت کوین چهارمین هاوینگ خود را تجربه کرد که طی آن 
پاداش هــر بــلاک از ۶.۲۵ بیت کوین بــه ۳.۱۲۵ بیت کوین 
کاهــش یافــت. تجربــه و وقایع گذشــته نشــان می دهند 
چنین رویدادهایی با کمیاب و با ارزش تر شدن بیت کوین 

همراه هستند.

دونالد ترامپ که در آن زمان نامزد حزب جمهوری خواه در 
انتخابات ۲۰۲۴ بود، در کنفرانس بیت کوین ۲۰۲۴ که در 
نشــویل، تنســی برگــزار شــد، ســخنرانی کــرد. در ایــن 
سخنرانی، ترامپ حمایت خود را از ارزهای دیجیتال اعلام 
و برنامه هایی را برای تقویت موقعیت ایالات متحده در این 

حوزه مطرح کرد.

شــرکت بلــک راک )BlackRock(، یکــی از بزرگ تریــن 
 ETF شــرکت های مدیریــت ســرمایه در جهــان، اولیــن
بیت کوین خود را به بازار عرضه کرد. این اقدام به عنوان نقطه 
شروعی برای پذیرش نهادی ارزهای دیجیتال شناخته شد. 
بلــک راک بــا ارائــه محصــولات مبتنــی بــر بیت کویــن، 

سرمایه گذاران بیشتری را به سمت این دارایی جذب کرد.

قانون نوآوری مالی و فناوری برای قرن ۲۱ که در کنگره ایالات 
متحده تصویب شد، به دنبال ایجاد شفافیت در قوانین 
مرتبط با دارایی های دیجیتال بود. قانون مذکور مسئولیت 
نظارت بر دارایی های دیجیتال را میان کمیسیون بورس و 
 )CFTC( و کمیسیون معاملات آتی کالا )SEC( اوراق بهادار
تقســیم کــرد. ایــن اقــدام بــه کاهــش ابهام هــای قانونی و 
افزایش اعتماد سرمایه گذاران به بازار کمک شایانی کرد.

10
ژانویه ۲۰۲۴

تأیید صندوق های
 ETF بیت کوین 
SEC اسپات توسط

۵
نوامبر ۲۰۲۴
انتخاب مجدد 
دونالد ترامپ برای 
ریاست جمهوری 
ایالات متحده

۲0
آوریل ۲۰۲۴
هاوینگ بیت کوین

۴
دسامبر ۲۰۲۴

عبور قیمت بیت کوین 
از مرز صدهزار دلار

1۷
مه ۲۰۲۴
سخنرانی دونالد ترامپ در 
کنفرانس بیت کوین ۲۰۲۴

۳1
دسامبر ۲۰۲۴
رسیدن ارزش بازار 
ارزهای دیجیتال به 
۳.۵ تریلیون دلار

۲0
فوریه ۲۰۲۴
عرضه ETF بیت کوین 
توسط بلک راک

1۸
ژوئیه ۲۰۲۴
پیشرفت قانون نوآوری 
مالی و فناوری برای 
قرن ۲۱

۲۵
اوت ۲۰۲۴
دستگیری پاول 
دوروف و سقوط 
نات کوین

پــاول دوروف، بنیان گــذار تلگرام، در 
تاریــخ ۲۵ اوت ۲۰۲۴ در فــرودگاه 
شــارل دوگل پاریس بازداشت شد. 
این اتفــاق تأثیرات منفــی بر قیمت 

توکن نات کوین داشت.
از انتشــار خبــر  چنانچــه پــس 
قیمــت  دوروف،  دســتگیری 
نات کویــن نزدیــک بــه ۲۵ درصــد 

کاهش یافت.

انتخــاب مجــدد دونالــد ترامــپ 
به عنــوان رئیس جمهــور ایــالات 
متحده موج جدیدی از امیدواری را 
در بــازار ارزهــای دیجیتال بــه وجود 

آورد.
سیاســت های او شــامل پیشــنهاد  

ایجاد یــک ذخیــره ملــی بیت کوین 
و انتصــاب مدیــران حامــی ارزهــای 
دیجیتــال در پســت های کلیــدی 
بود که باعــث تقویت رونــد پذیرش 

نهادی شد.

قیمــت  بالاتریــن  بــه  بیت کویــن 
تاریخی خود رســید و برای اولین بار 
از مــرز ۱۰۰,۰۰۰ دلار عبور کــرد. این 
افزایــش بــه دلیــل ســرمایه گذاری 
گسترده نهادی و تحولات مثبت در 

حوزه قوانین و مقررات رخ داد.

در پایان ســال ۲۰۲۴، ارزش کل بازار 
ارزهــای دیجیتــال بــه ۳.۵ تریلیــون 

دلار رسید.
ایــن افزایــش چشــمگیر ناشــی از  

رشد ارزهای اصلی مانند بیت کوین 
و اتریوم، پذیرش گســترده نهادی و 
مشارکت ســرمایه گذاران خرد بود. 
این نقطه عطف نشان دهنده ورود 
بــازار ارزهــای دیجیتــال بــه دوره ای 

جدید از بلوغ و ثبات بود.
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جیمی دایمون، مدیر اجرایی جی پی مورگان
در ســال ۲۰۱۷، دایمون این توکن را یک کلاهبرداری نامید و اعلام کرد 
که هر کارمند جی پی مــورگان که در حال ترید بیت کوین باشــد، اخراج 
خواهــد شــد. به تازگــی، دایمــون گفته کــه بیت کویــن »ســنگ خانگی 
بی فایــده« اســت. جیمــی دایمــون در مصاحبــه بــا CNBC در مجمع 
جهانی اقتصاد ۲۰۲۴ گفت: »مشاوره شــخصی من این است: درگیر 
نشــوید. اما نمی خواهم به هیچ کدام از شــما بگویم چــه کار کنید. زیرا 

آمریکا کشوری آزاد است.« 

01

پنج شخصیت مهم و 
تأثیرگذار در دنیای مالی و 
سرمایه گذاری که فکر 
می کردند بیت کوین 
یک مد زودگذر است. حالا 
نظرشان چیست؟

بزرگان وال استریت 
درباره بیت کوین 

چه می گفتند و چه می گویند؟
بیت کوین حدود پانزده سال از زمان خلق خود نیاز داشت تا به ارزش ۱۰۰ هزار دلار برسد. در این مسیر، این رمزارز شاهد بالارفتن های قیمت 

شدید و سقوط های چشمگیر بوده است. امروز، بیت کوین در آمریکا دوباره محبوب و به دارایی به ارزش ۲ تریلیون دلار تبدیل شده است. 
بااین حال، برخی از بزرگ ترین چهره های وال استریت همچنان معتقدند بیت کوین بی ارزش است.  با افزایش قیمت ها و درآمدهای بالا در 
شرکت های رمزارزی، برخی از بزرگ ترین بانک ها و مدیران دارایی در وال استریت تلاش می کنند تا از این رونق بهره برداری کنند. درحالی که 
برخی همچنان آن را یک حباب و سفته بازی می دانند و از آن دوری می کنند. در این مطلب به شما نشان می دهیم که چگونه دیدگاه برخی 

از بزرگ ترین سرمایه گذاران جهان در طول زمان تغییر کرده است.
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0۲
لری فینک، مدیرعامل بلک راک
لــری فینــک زمانــی یکــی از منتقــدان سرســخت بیت کویــن بــود و آن را 
»شاخصی از پول شویی« در سال ۲۰۱۷ نامید. شرکت او اکنون بزرگ ترین 
صنــدوق بیت کویــن در جهــان را اداره می کنــد. فینــک می گویــد که پس 
از مطالعــه دربــاره رمــزارز، نظر خــود را تغییــر داده اســت. لــری فینک در 
مصاحبــه ای بــا CNBC در مــاه ژوئیه گفت: »مــن به شــدت معتقدم که 
بیت کوین باید در پرتفوی همه جایگاهی داشته باشد. من به آن به عنوان 
طلای دیجیتال نگاه می کنم.« 

کنِ گریفین، مدیرعامل سیتادل
کنِ گریفین در طول سال ها نسبت به آنچه که به عنوان حباب سفته بازی 
در بیت کوین می دید، هشدار داده اســت. مانند بسیاری از منتقدان، این 
میلیاردر آن را با ســندرم گل لاله در قرن ۱۷ مقایســه کرده اســت. او اکنون 
قضاوت قبلی خود دربــاره بیت کوین را اشــتباه می نامد، اما هنــوز در مورد 
 DealBook کارایی اقتصادی ارز دیجیتال سؤال دارد. کنِ گریفین در اجلاس
نیویورک تایمز ۲۰۲۴ گفت: »همه مان ترس داریم؛ اما این پدیده ای جهانی و 
بخشی از روان شناسی انسان است. چیزی که من درباره رمزارزها اهمیت 

نمی دهم این است: »چه مشکلی را برای اقتصاد ما حل می کند؟« 

0۳

0۴
وارن بافت، مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت برکشایر هاتاوی

وارن بافت مدت هاست که منتقد بیت کوین بوده و یک بار گفت که حاضر 
نیست تمام بیت کوین های جهان را برای ۲۵ دلار بپذیرد. این میلیاردر در 
مصاحبه ای با CNBC در آوریل ۲۰۲۳، انتقاد خود را از بیت کوین تأیید کرد و 
جنون طولانی مدت ارزهای دیجیتال را به غرایز قوی قمار آمریکایی ها نسبت 
داد. وارن بافت در یک مصاحبه با CNBC در ماه آوریل گفت: »من دیده ام 
مردم در طول زندگی ام کارهای احمقانه ای انجام می دهند. مردم دوســت 
دارند قرعه کشــی کنند و به طور طبیعی تمایل دارند کــه در فعالیت هایی 
شرکت کنند که شامل ریسک و عدم قطعیت است.« 

ری دالیو، بنیان گذار بریج واتر آسوشیتس
ری دالیو در سال ۲۰۱۷ بیت کوین را دارایی که حباب سفته بازی دارد، عنوان 
کرد. امــا این مدیر صندوق پوشــش ریســک در طول ســال ها نســبت به 
رمزارز دیدگاه مثبت تری پیدا کرده است. به تازگی، او درباره افزایش بدهی 
بانک های مرکزی جهان هشدار داد و به سرمایه گذاران پیشنهاد کرد که به 
طلا و بیت کوین توجه کنند. ری دالیــو در هفته مالی ابوظبی ۲۰۲۴ گفت: 
»می خواهــم از دارایی هــای بدهی ماننــد اوراق قرضــه و بدهی دور شــوم و 

مقداری پول سخت مانند طلا و بیت کوین داشته باشم.«

0۵
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معرفی ۱۰ رویداد تخصصی رمزارزی 
در حوزه بلاکچین، رمزارز و 
دارایی دیجیتال در دنیا

 صنعت رمزارز و بلاکچین با ۱۶ سال 
قدمــت، در مقایســه بــا بازارهــای 
ســرمایه ای دیگر، صنعتــی جدید و 
نوپــا اســت. بــازار دارایــی دیجیتال، 
پیچیدگی ها و مفاهیم دشواری دارد 
که بسیاری از افراد و حتی شرکت ها، 
هنوز کاملاً با آن آشنا نیستند. این فناوری که با بیت کوین 
آغاز شــد، اکنون بــه حوزه های گســترده ای گســترش یافته 
اســت؛ ماننــد قراردادهــای هوشــمند، NFT، امــور مالــی 
غیرمتمرکز )DeFi( و متاورس. با وجود رشــد ســریع، هنوز 
ابهاماتی درباره چگونگی عملکرد این سیستم ها، کاربردهای 
آن، تأثیرات اجتماعی و اقتصادی رمزارزها وجود دارد. در این 
نقطــه اســت کــه رویدادهــای تخصصــی صنعــت رمــزارز 
می تواننــد نقــش مهمــی در افزایــش آگاهــی عمومــی و 

شفاف سازی این فناوری داشته باشند.
رویدادهــا بــرای ترویــج نــوآوری، آمــوزش و همکاری هــا 
بســیار مهم هســتند و به عنوان بســتری بــرای گردهمایی 
توسعه دهندگان، سرمایه گذاران، قانون گذاران و علاقه مندان 
عمل می کنند تا دانــش و دیدگاه های خــود را درباره فضای 
به ســرعت در حال تغییــر بلاکچین بــه اشــتراک بگذارند. 
بــا برگــزاری پنل هــا، کارگاه هــا و مباحــث تخصصــی، ایــن 

رویدادها به درک بهتر مفاهیم پیچیده، آموزش تازه واردان 
و به روزرســانی متخصصان صنعت دربــاره آخرین روندها 
کمک می کنند. همچنیــن، آنها فضایی بــرای پرداختن به 
چالش هایی مانند مقررات، مقیاس پذیری و امنیت فراهم 
می کنند کــه راه را بــرای پذیرش گســترده تر و تصمیم گیری 

آگاهانه هموار می سازد.
این گردهمایی ها، شبکه ســازی و توســعه همکاری ها را که 
در صنعت غیرمتمرکز بلاکچین ضروری هستند، تقویت 
می کنند. کســب وکارها نوپــا و اســتارتاپ ها معمــولاً از این 
رویدادهــا برای نمایــش پروژه های خود اســتفاده، ســرمایه 
جذب و اعتبار کسب می کنند، درحالی که کسب وکارهای 
بزرگ تــر، بــه بررســی کاربردهــای جدیــد و فرصت هــای 
سرمایه گذاری های بیشتر می پردازند. دولت ها و مؤسسات 
حاضر نیز در این رویدادها می توانند درک بهتری از ارزهای 
دیجیتال پیدا کنند که به تدوین سیاست های آگاهانه تر آنها 
کمک می کند. به طور خلاصه، رویدادهای رمزارزی به عنوان 
محرک رشد عمل می کنند و با ارتباط دادن بازیگران کلیدی 

اکوسیستم، نوآوری و پذیرش را پیش می برند.
در این مطلب و در جدول روبه رو فهرست ۱۰ رویداد مهم در 
حوزه بلاکچین و رمزارز آورده شــده کــه در نقاط مختلفی از 

جهان، به صورت سالانه برگزار می شوند 

گردهمایی های 
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کشوربرگزارکنندهرویداد 
زمان برگزاری در سال 

۲۰۲۵
تعداد 

شرکت کنندگان
تمرکز بر موضوعاتدلیل اهمیت

 Paris Blockchain Week
SummitChain Of Events۱۰۰۰۰ ۸ تا ۱۰ آوریلفرانسه

حضور سیاست گذاران، 
رهبران صنعت و 

کارآفرینان

DeFi، NFT، متاورس، و 
مقررات بلاکچین

ConsensusCoindeskآمریکا
هنگ کنگ: ۱۸ تا ۲۰ فوریه

تورنتو: ۱۰ تا ۱۶ می
۱۵۰۰۰

از قدیمی ترین و 
بزرگ ترین رویدادهای 

بلاکچینی

بلاکچین، ارزهای دیجیتال، 
امور مالی غیرمتمرکز )DeFi( و 

نوآوری های وب ۳

TOKEN۲۰۴9Alexander Fiskum
سنگاپور 
سوئیس 

امارات

دبی: ۳۰اوریل تا ۱ می 
۴۰,۰۰۰سنگاپور: ۱ تا ۲ اکتبر

گردهمایی رهبران 
بین المللی در حوزه 

بلاکچین.

روندهای جهانی بلاکچین و 
ارزهای دیجیتال.

Blockchain Expo GlobalTechEx۵۶۰۰۰ تا ۶ فوریهانگلستان
نمایشگاه و کنفرانس با 
حضور رهبران صنعت

کاربردهای بلاکچین در صنایع 
مختلف مانند سلامت، زنجیره 

تأمین، و فین تک

Bitcoin miami
 Bitcoin شرکت مادر

Magazine
۲۷۳۰۰۰۰ تا ۲9 میآمریکا

جشن تأثیر فرهنگی و 
اقتصادی بیت کوین

بیت کوین و کاربردهای آن

Future Blockchain Summit
 Dubai World Trade

Centre
۱۲۷۰,۰۰۰ تا۱۵ اکتبرامارات

 GITEX بخشی از
Global و بزرگ ترین 
رویداد بلاکچین در 
منطقه خاورمیانه.

کاربرد بلاکچین در دولت ها و 
بخش خصوصی.

 Blockchain Africa
Conference

Bitcoin Events
آفریقای 
جنوبی

۲۷9,۵۰۰ مارس
تمرکز بر فرصت ها و 

چالش های منحصربه فرد 
این قاره

پذیرش بلاکچین و کاربردهای 
آن در آفریقا.

Asia Blockchain Summit
 BlockTempo Media

Group
مشخص نیستتایوان

۱۳,۲۵۴
فناوری بلاکچین و 

روندهای صنعت در آسیا

حضور بازیگران کلیدی صنعت 
بلاکچین در منطقه آسیا و 

اقیانوسیه

Crypto Expo DubaiHQMENA۲۱۵۰۰۰ تا ۲۲ میامارات
تجارت ارزهای دیجیتال، 
استارتاپ ها و نوآوری های 

بلاکچین

جذب سرمایه گذاران و 
کارآفرینان از سراسر جهان

رویداد 9 ژانویه
کارخانه نوآوری رسانه 

راه کار
۲۲۲۶۰۰ ژانویهایران

بزرگ ترین رویداد 
بلاکچینی ایران

وسعه اکوسیستم رمزارز، 
بلاکچین و دارایی دیجیتال 

ایران
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 بیت کویــن در ســال های گذشــته 
ابزاری ضد تورمی بوده است؛ با این 
کــه بیت کویــن در ســال های اخیــر 
فراز و نشــیب های زیادی را تجربه 
کرده است و در برخی موارد شاهد 
ســقوط های ترســناک بیت کویــن 
بوده ایم؛ اما این دارایی دیجیتال در طول ۱۰ سال گذشته 
نشــان داده که یکــی از بهتریــن ابزارهای ســرمایه گذاری 
اســت. حفــظ ارزش دارایی هــا در برابــر تــورم، یکــی از 
دغدغه های اساسی مردم است. ازاین رو، مدت هاست که 
افراد مختلف در سراســر جهان به طلا )در ایران سکه( به 
چشــم یک ســرمایه گذاری امن و پایدار نــگاه می کنند. با 
ظهور بیت کویــن در ســال ۲۰۰9، پدیــده ای به نــام دارایی 
دیجیتــال مطــرح شــد؛ در ســال های گذشــته برخــی از 

امروز و در سال ۱۴۰۳ با یک 
بیت کوین می توان ۱۳۲ سکه 

خرید؛ درحالی که در سال ۱۳۹۳ 
با یک بیت کوین می شد یک 

سکه طلا خرید

با یک 
بیت کوین 
در ۱۰ سال گذشته چند 

سکه طلا می توانستیم بخریم؟

بیت کویــن با عنــوان طــلای دیجیتــال یــاد می کردنــد. در 
ســال های ابتدایی ظهور بیت کوین بسیاری تلاش کردند 
بگویند کــه اگــر در دنیای واقعی طلا ارزشــمند اســت، در 
دنیــای دیجیتال هــم بیت کویــن مانند طلا اســت؛ همان 
طلای دیجیتال. بااین حال، ماهیت نوســانی بیت کوین و 
سایر رمزارزها، باعث شده بســیاری از مردم نخواهند در 
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مــورد ســرمایه خــود ریســک کننــد و آن را در بیت کویــن 
سرمایه گذاری کنند.

بعد از گذشت ۱۵ سال از خلق بیت کوین، اکنون مشاهده 
می کنیم که قیمت این رمزارز رشد بسیار بالاتری نسبت 
به طلا و ســکه و عملکردی فراتر از آنها داشته است. این 
موضوع به دلیــل تورم بالا در کشــور مــا و افزایــش مداوم 

قیمــت دلار شــاید بیشــتر از کشــورهای دیگر احســاس 
شود. بر اســاس بررســی های انجام شــده، ۱۰ سال پیش، 
یعنی در ســال ۱۳9۳ بــا یک بیت کوین فقط می شــد یک 

سکه طلا بخریم.
در ســال ۱۳9۴ هم قیمت بیت کویــن تقریبــاً برابر با یک 
سکه بود؛ اما در ســال ۱۳9۵، با یک بیت کوین می شد ۳ 
ســکه خرید. با افزایش قیمت بیت کوین در سال ۱۳9۶، 
هم زمان با رشــد قیمــت بیت کوین امــکان خریــد تعداد 
ســکه های طــلا با یــک واحــد از ایــن رمــزارز، بــه ۴۶ عدد 

رسید.
همان طور که در این گزارش به ماهیت نوســانی رمزارزها 
اشــاره شــد، با افت ارزش بــازار رمزارزها در ســال ۱۳9۷، 
با یــک بیت کویــن فقط می شــد ۱۰ ســکه و در ســال بعد 
۲۳ ســکه خرید؛ ولی در ســال ۱۳99 و بــا افزایش قیمت 

بیت کوین، می شد چهل سکه خرید.
 با رشــد مجدد ارزش بازار رمزارزها در سال ۱۴۰۰، تعداد 
سکه هایی که با یک بیت کوین می شد خریداری کرد، به 

9۷ عدد رسید.
در ســال ۱۴۰۱ با یک بیت کوین ۳۴ ســکه و در سال ۱۴۰۲ 
می شد ۷۲ سکه خرید. اما با رشد مجدد بازار رمزارزها در 
سال جاری و ثبت رکورد جدیدی توسط بیت کوین، ارزش 
این رمزارز نســبت به طلا و ســکه، رشد بســیار بالاتری را 
تجربه کرد. یعنی اگر امروز یک بیت کوین داشته باشید، 

معادل ۱۳۲ سکه طلا است!

بیت کوین،  این مقایسه نشان می دهد 
محافظی در برابر 
تورم

 
که بیت کوین، به عنوان یک 
دارایی دیجیتال، عملکردی 
فراتر از طلا و ســکه داشته 
اســت. برخلاف طــلا که به 
به عنــوان  ســنتی  طــور 
محافظــی در برابــر تــورم 
شــناخته می شــود، بیت کوین توانســته بــا بهره گیــری از 
ویژگی های خاص خــود نظیر عرضه محــدود )۲۱ میلیون 
واحد(، افزایش تقاضا و پذیرش جهانی، ارزش خود را به 
طــور چشــمگیری افزایــش دهــد. درحالی که طلا و ســکه 
همچنــان به عنــوان دارایی های ســنتی برای حفــظ ارزش 
مطــرح هســتند، رشــد قابل توجــه بیت کویــن طــی دهــه 
گذشته نشان می دهد که این دارایی دیجیتال نیز می تواند 
گزینه ای قدرتمند برای محافظت از کاهش ارزش دارایی ها 
در برابر تــورم باشــد. بااین حــال، انتخاب میان ایــن دو به 
اهداف سرمایه گذاری، میزان ریسک پذیری و درک فرد از 

فناوری بستگی دارد.
ایــن مقایســه، تصویــری روشــن از تحــول بازارهــای مالی 
و ظهــور رمزارزهــا به عنــوان جایگزینــی بــرای ابزارهــای 

سرمایه گذاری سنتی ارائه می دهد 
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وال استریت ژورنال در گزارشی، 
علت صعود بیت کوین به 
بالای ۱۰۰ هزار دلار را بررسی 
کرده است

عرضه محدود 

بیت کوین 
و حمایت ترامپ از آن

اشخاص
٪۶۹.۹ 

تخمین میزان موجودی بیت کوین

صندوق ها، ETFها
٪۵.۹ 

کسب وکارها
٪۳.۹ 

ساتوشی ناکاموتو
٪۴.۶ 

بیت کوین های استخراج نشده
٪۵.۸ 

دولت ها  ٪۱.۵ سایر نهادها ٪۰.۹

بیت کوین های گم شده
٪۷.۵ 
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 اواســط آذرمــاه رســیدن قیمــت 
بیت کویــن بــه ۱۰۰ هــزار دلار بــرای 
یــخ، بســیاری از  اولین بــار در تار
ســرمایه گذاران را بار دیگــر متوجه 
این کلاس دارایی کرد. کارشناسان 
دلیــل  بــه  کــه  باورنــد  ایــن  بــر 
محدودیــت عرضــه بیت کوین، ایــن رالی همچنــان ادامه 
خواهد داشــت. طبق وایت پیپر بیت کوین، سقف عرضه 
این رمزارز، حــدود ۲۱ میلیون واحد خواهد بــود. تا امروز، 
حدود ۱9.۸ میلیون بیت کوین استخراج شده و باقی آن به 
واسطه سخت تر شدن فرایند استخراج، بیش از یک قرن 

طول خواهد کشید که استخراج شود.
ازآنجاکــه تقاضــا بــرای خریــد بیت کویــن وجــود دارد، 
طــرف داران آن بر ایــن باورند کــه کمبــود بیت کوین باعث 
افزایــش قیمت هــا می شــود. از طرفــی، افــرادی کــه بــه 
بیت کوین بدبین هستند، می گویند بیت کوین ارزش ذاتی 
ندارد و موج فروش می تواند دستاوردهای اخیر آن را از بین 
ببرد. بیت کوین در طول تاریخ کوتاه خود نوسانات زیادی 
را تجربه کرده و شــاهد رالی ها و ســقوط های قابل توجهی 
 ،FTX بوده اســت. پس از فروپاشــی صرافی ارز دیجیتال
بیت کویــن از اوج خــود در ســال ۲۰۲۱، ســقوط تقریباً ۸۰ 

درصدی را تجربه کرد.
بیت کویــن اواخــر روز چهارشــنبه، ۲۱ آذرمــاه ۱۴۰۳ برای 
اولین بــار بــه بــالای ۱۰۰ هــزار دلار رســید کــه باعــث شــد 
بسیاری از تحلیلگران به این موضوع اشاره کنند که دونالد 

ترامپ، رئیس جمهور منتخب، سیاســت دولت ایالات 
متحده را به موتور رشــد ارزهای دیجیتال تبدیل خواهد 
کرد. بیت کوین از روز انتخابات آمریکا، رشد قابل توجهی 
را تجربه کــرده و تنها در چهــار هفته بیــش از ۴۰ درصد 
افزایش قیمت داشته و چند بار سقف های تاریخی خود 

را جابه جا کرده است.
پس از اینکه ترامپ، پــل اتکینز، یک رگولاتور ســابق ارز 
دیجیتال را برای رهبری کمیســیون بورس و اوراق بهادار 
انتخاب کــرد، بیت کوین تا قیمــت ۱۰۳ هــزار و ۸۵۳ دلار 
افزایش یافــت. در طول کمپین هــای انتخاباتــی، ترامپ 
بدبینی قبلی خود نســبت به بیت کوین را کنار گذاشت 
و قول داد که »جنگ بایــدن با ارزهای دیجیتــال را پایان 
دهد.« در ازای آن، کریپتو از دولت آینده ایالات متحده 
استقبال کرده است. به نظر شــما این رالی تا کجا ادامه 

می یابد؟ 

پشت رالی قیمت بیت کوین یک حقیقت 
ساده است: عرضه ها محدود است

عرضه بیت کوین از زمان به وجود آمدن آن

امیدواری ها درباره حمایت واشنگتن 
از رمزارزها، بیت کوین را به ۱۰۰ هزار دلار رساند

قیمت ماهانه بیت کوین

عرضه بیت کوین: 
ازآنجاکــه تقاضــا بــرای خریــد 
بیت کویــن وجــود دارد، 
طرف داران آن بر ایــن باورند 
کــه کمبــود بیت کوین 
باعث افزایــش قیمت ها 
می شــود
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